



صادرات فولاد مبارکه با تمرکز بر بازارهای آفریقایی و شرق آسیا دنبال می‌شود

صفحه ۶

عصر اقتصاد

www.asre-eghtesad.com

@asreeghtesad

asre_eghtesad

asre_eghtesaad

روز معلم مبارک

روز معلم را خدمت تمامی مسئولان عزیز تبریک عرض می‌کنیم، همان‌هایی که هر روز درس زندگی به ما می‌آموزند و مدام مثل اساتید معبد شاولین تلاش می‌کنند در سختی قدرت‌مند شویم! همان‌هایی که به معلم‌ها هم درس زندگی می‌دهند و یاد می‌دهند چطور با حقوق کم همیشه پراثرتری، شاد و خوش‌حال بروند سر کلاس! مسئولان عزیز، بابت تمامی درس‌های‌تان متشکریم!

لری مولو

تبریک به مسئولین

سال بیستم . شماره ۵۶۲۴ . صفحه . ۲۰۰۰۰ تومان .

لویا چیتی لوکس شد

با کاهش تولید و سودجویی واردکنندگان حباب قیمتی اینبار به لویا چیتی رسید

صفحه ۳

بانک آینده، غول زیان‌ده نظام بانکی ایران

صفحه ۵

اقتصاد دیجیتال، چشم‌نگر شد!

آیا کاربران سوخت خام اقتصاد دیجیتال نوین شده‌اند؟

صفحه ۸



برای توزیع کالا برگ نیازمند تعریف منابع جدید هستیم

صفحه ۲



حذف دهک چهارم و ناکارآمدی سازوکار بانکی بحران مستأجران را وارد مرحله‌ای بحرانی‌تر کرده است

وام ودیعه؛ داروی بی اثر!

صفحه ۲

فرصت‌ها و چالش‌های صادرات صنعت برق

کیوان جودی - معاونت بین الملل و دبیر کمیسیون توسعه صادرات سندیکای صنعت برق ایران



در سایت روزنامه بخت‌بازید

در فضای بین‌المللی و براساس استانداردهای جهانی، شناخت دقیق بازارها به‌منظور حضور مؤثر در رقابت‌های سنگین و همچنین تقویت دیپلماسی اقتصادی با بهره‌گیری از توانمندی پیمانکاران بخش خصوصی از منظر مدیریتی، ضرورتی انکارناپذیر است که باید مورد توجه جدی مسئولان نظام قرار گیرد. در شرایط کنونی، وزارت امور خارجه نقشی کلیدی و حساس در فعال‌سازی دیپلماسی اقتصادی ایفا می‌کند. به‌ویژه در وضعیت فعلی، سازندگان و پیمانکاران داخلی می‌توانند برای بروزرسانی و ارتقای توانمندی‌های خود با پیمانکاران بین‌المللی تعامل داشته باشند و با حمایت دستگاه‌های مرتبط، از جمله وزارت امور خارجه، گام‌های مؤثری در این مسیر بردارند.

متأسفانه، به نظر می‌رسد که سفارتخانه‌های جمهوری اسلامی ایران تاکنون در این زمینه به‌اندازه کافی فعال نبوده‌اند. این موضوع نیازمند ایجاد ارتباط مستقیم میان صنعتگران، سازندگان، تولیدکنندگان و ارائه‌دهندگان خدمات فنی-مهندسی با وزارت امور خارجه و سپس با کشورهای هدف در سراسر جهان است. تحقق این امر مستلزم طراحی و اجرای مکانیزم عملیاتی کارآمد و تلاش مستمر است که بتواند همکاری‌های داخلی و بین‌المللی را تسهیل کند. ظرفیت‌های بالقوه و فرصت‌های صنعت برق ایران در سال‌های اخیر گام‌های قابل توجهی به سمت توسعه صادرات برداشته است. علیرغم چالش‌هایی نظیر تحریم‌های اقتصادی که سرعت توسعه صادرات برق را کاهش داده‌اند، این صنعت همچنان از ظرفیت‌های چشمگیری برخوردار است که می‌تواند مبنای رشد و موفقیت در بازارهای بین‌المللی باشد. این ظرفیت‌ها شامل موارد زیر است:

- ۱- بهره‌گیری از فناوری‌های نوین- استفاده از تکنولوژی‌های پیشرفته به افزایش کیفیت و رقابت‌پذیری محصولات کمک کرده است.
- ۲- منابع غنی انرژی- ایران با دارا بودن منابع گسترده گاز و نفت، امکان تولید انرژی برق با هزینه پایین را فراهم آورده است.
- ۳- موقعیت جغرافیایی استراتژیک- ایران به‌عنوان پل ارتباطی میان خاورمیانه، آسیا و اروپا، ظرفیت‌های ویژه‌ای برای صادرات برق و تجهیزات دارد.
- ۴- خودکفایی در تولید تجهیزات- تولید تجهیزات مانند توربین‌ها، ژنراتورها و ترانسفورماتورها با کیفیتی مطابق با استانداردهای جهانی، امکان رقابت در بازارهای بین‌المللی را تقویت کرده است.
- ۵- تجربه در اجرای پروژه‌های بین‌المللی- پروژه‌های موفق در کشورهای همسایه مانند عراق، افغانستان و تاجیکستان نشان‌دهنده توان بالای پیمانکاران ایرانی در مدیریت و اجرای پروژه‌های بزرگ است.

کارگرها به هیچ‌چیز حساسیت ندارند

راضیه حسینی



در سایت روزنامه بخت‌بازید

به‌تازگی روز کارگر را به‌تازگی می‌شود اگر بگویم یکی دو روز پیش حتی به مناسبت روز کارگر تلویزیون موزیک ویدیویی بسیار جذاب، مفرح و شاد پخش کرد، طوری که ما دلمان خواست برویم کارگر شویم و کلی کیف کنیم. همه کارگرها در موزیک ویدئو لبخند بر لب داشتند و لباس‌های‌شان حتی یک لک کوچک هم نداشت. کارگرها حتی از مسئولان هم اتوکشیده‌تر بودند.

تازه این که چیزی نیست. در خیرها خواندیم دیه همه کارگرهایی که در حادثه اسکلّه شهید رجایی کشته شدند پرداخت می‌شود. به این سرعت! چه چیز از این بهتر؟ همان کارگرهایی که احتمالاً قبل از انفجار خیلی شیک و اتوکشیده و با لبخندی به پهنای صورت در حال کار بودند. نه دغدغه نان داشتند و نه غم گرانی، سرخوش و شاد مشغول بودند که ناآقل همه چیز رفت روی هوا.

البته مسئولان حواس‌شان به همه چیز بود. اصلاً نگذاشتند آب توی دل کارگرهای دیگر تکان بخورد و به‌سرعت از این خبر گذشتند، حتی تلویزیون هم با شادی و خوش‌حالی بهشون تبریک گفت.

ما نمی‌دانیم کارگرها دیگر چه می‌خواهند؟ حق مسکن ندارند که دارند، حالا درست است ۹۰۰ هزار تومان است، ولی این به مسئولان ربطی ندارد، فقط کمی ناهماهنگی در زمان و مکان ایجاد شده است، مثلاً اگر همین پول ده، بیست سال پیش به کارگرها داده می‌شد، می‌توانستند از دغدغه خانه رها شوند، ولی متأسفانه کمی با تأخیر داده شد!

مسئولان همیشه کارگرا را بازوان پرتلاش تولید می‌دانند، عنوانی که هیچ‌وقت به خودشان ندادند، ولی مدال نامرئی‌اش را به سینه کارگرا زده‌اند!

طوری ازشان تعریف می‌کنند که نمی‌دانیم چرا خودشان نرفتند کارگر بشوند و شغل سخت و پراسرتس مسئولیت را انتخاب کردند؟ البته شاید کمی به دود غلیظ، به آتش و انفجار حساسیت داشتند!

دست خودشان که نیست، حساسیت است. مثل حساسیت فصلی که آدم هی عطسه می‌کند و گاهی سرفه. مثل حساسیتی که جنوبی‌ها خیلی درگیرش هستند و مدام سرفه می‌کنند، این هم یک نوعش است. واقعاً خوش به حال کارگرا که به هیچ‌چیز حساسیت ندارند، حتی مردن!

ریز بینی و بزرگ بینی جناب وزیر

دکتر حمزه رضایی



در سایت روزنامه بخت‌بازید

وزیر کشور گفت : انفجار در بندر رجایی نباید بزرگ نمایی یا کوچک نمایی شود. فرمایش وزیر محترم کاملاً حساب شده و متین است! ما کلاً مردم عجیبی هستیم، یعنی ذات مان این جوری است و نمی‌شود هم آن را تغییر داد. همیشه خدا عادت داشته و داریم که از کاه کوه بسازیم و از کوه کاه! ظاهراً عده ای از بچه‌ها که گویا در چهارشنبه سوری کف خیابان هستند سر از بندر شهید رجایی در آورده‌اند و به کله‌شان می‌زند و در صدد می‌افتند یک ترقه بازی راه بیندازند آن هم از نوع همین ترقه‌هایی که بچه‌ها روز چهارشنبه سوری به هوا می‌فرستند و منفجر می‌کنند.

البته این عزیزان حق دارند، با خود فکر کرده‌اند حالا که هوا خوب است و دنیا هم کلاً به کام ماست، بگذارید نظریه بکنیم و ترّق را بیندازیم، شادی کنیم، از روی آتش ببریم و دلی از عزا در بیاوریم!

چند تا از همین ترقه‌ها و فشفشه‌های چینی چهار شنبه سوری‌ها را انتخاب می‌کنند و به هوا می‌فرستند! تا اینجای کار همه چیز طبیعی بود گویا از بد روزگار، غلظت مترتال ترقه و فشفشه‌های کمی بیش از حد معمول بوده به همین دلیل دود و غبار بیشتری نیز تولید نموده و به هوا فرستاده است ، طوری که عوام فکر کرده

۱- تحریم‌های بین‌المللی: محدودیت‌های مالی و ارتباطی ناشی از تحریم‌ها همچنان یکی از موانع جدی پیش‌روی صادرات محسوب می‌شود.

۲- رقابت شدید جهانی: حضور شرکت‌های بزرگ بین‌المللی در بازارهای هدف، چالش رقابتی قابل‌توجهی ایجاد کرده است.

۳- ضعف زیرساخت‌های صادراتی: کمبود شبکه‌های مناسب حمل‌ونقل و مسائل مرتبط با گمرک، موانعی برای صادرکنندگان ایجاد کرده است.

۴- نبود حمایت کافی دولتی: سیاست‌های حمایتی ناکافی در تقویت حضور شرکت‌ها در مناقصات بین‌المللی از دیگر محدودیت‌هاست.

راهکارهای پیشنهادی برای تقویت صادرات برای دستیابی به اهداف صادراتی تعیین‌شده در افق ۱۴۰۴ و تقویت توانمندی‌های شرکت‌های فعال در این حوزه، توجه به راهکارهای زیر ضروری است:

۱- توسعه دیپلماسی اقتصادی: سفارتخانه‌ها باید نقش فعال‌تری در معرفی توانمندی‌های کشور و ایجاد ارتباطات تجاری ایفا کنند.

۲- ایجاد کنسرسیوم‌های تخصصی: همکاری میان شرکت‌های داخلی در قالب کنسرسیوم‌ها می‌تواند رقابت‌پذیری را افزایش دهد.

۳- تسهیلات مالی و اعتباری: حمایت مالی از صادرکنندگان و تسهیل فرآیندهای اعتباری نقش مهمی در موفقیت شرکت‌ها خواهد داشت.

۴- سرمایه‌گذاری در آموزش و پژوهش: ارتقای مهارت‌های نیروی انسانی و توسعه فناوری‌های بومی می‌تواند به افزایش رقابت‌پذیری کمک کند.

۵- توسعه زیرساخت‌های صادراتی: ایجاد شبکه‌های حمل‌ونقل بهینه و مدرن‌سازی گمرک برای تسهیل صادرات ضروری است.

۶- فنی - مهندسی، می‌توان این حوزه را به‌عنوان یک ستون اساسی در اقتصاد کشور و ابزاری برای ارتقای دیپلماسی اقتصادی در نظر گرفت. با برنامه‌ریزی دقیق و اجرای راهکارهای عملی، امکان توسعه صادرات و تقویت جایگاه بین‌المللی ایران به‌طور قابل‌توجهی افزایش می‌یابد. آینده این صنعت در گرو همکاری و هماهنگی میان بخش دولتی و خصوصی، بهره‌گیری از نوآوری‌ها و تعامل گسترده با بازارهای جهانی است.



زمین در جنگ

کارگاتور / طرح : علی قناعت

سازمان آگهی‌های روزنامه عصر اقتصاد

۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴ - ۸۶۰۹۶۲۴۵

۲ ایران و جهان

بین‌الملل

با تامین غلات از برزیل؛

چین از آمریکا بی‌نیاز شد

چین ادعا می‌کند با افزایش عرضه محصولات برزیل، به غلات آمریکا نیازی نخواهد داشت.

یکی از مقامات ارشد برنامه‌ریز دولتی چین به خبرنگاران گفت: با توجه به جایگزین‌های فراوان موجود در بازار جهانی و ذخایر کافی داخلی کشور، تامین غلات چین، تحت تاثیر کاهش واردات غلات و دانه‌های روغنی از آمریکا قرار نخواهد گرفت.

بزرگترین خریدار سویا در جهان، قرار است در سه ماهه دوم، مقدار قابل‌توجهی از این دانه‌های روغنی را از آمریکای جنوبی وارد کند که این امر، کمبود عرضه را کاهش داده و به کاهش بیشتر قیمت خوراک دام، کمک خواهد کرد.

«بین رویفنگ» که وابسته به وزارت کشاورزی چین است، در مقاله‌ای نوشت که محموله‌های ورودی، عمدتا از برزیل، آرژانتین و اروگوئه، در دوره آوریل تا پایان ماه ژوئن، به بیش از ۳۰ میلیون تن افزایش خواهند یافت و این یک رکورد برای این سه ماهه خواهد بود.

در حالی که جنگ تجاری ناشی از تعرفه‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، خرید محصولات آمریکایی را غیرقابل توجیه کرده است چین در سال‌های اخیر به سمت تنوع بخشیدن به منابع تامین غلات حرکت کرده و به خرید بیشتر سویای برزیلی روی آورده است.

«چائو چن‌شین»، معاون رئیس کمیسیون ملی توسعه و اصلاحات چین، گفت: غلات آمریکایی مانند سویا، ذرت و سورگوم به راحتی قابل جایگزینی هستند و عرضه آنها در بازار بین‌المللی کافی است و عدم خرید غلات و دانه‌های روغنی آمریکایی، بر تامین غلات چین، تاثیر زیادی نخواهد داشت.

طبق گزارش بلومبرگ، پس از آنکه واردات سویا به چین در مارس، به پایین‌ترین سطح در بیش از یک دهه کاهش یافت، قیمت کنجاله سویا در بورس دالیان در ماه جاری، به بالاترین سطح از دسامبر ۲۰۲۳ رسید. ذخایر دانه‌های روغنی وارداتی در بنادر چین نیز کاهش یافته و نزدیک به پایین‌ترین حد خود در پنج سال گذشته است.

کاهش رشد اقتصادی در کشورهای صادرکننده نفت خاورمیانه

صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی رشد اقتصاد برای صادرکنندگان نفت خاورمیانه را به‌خطر پایین آمدن قیمت نفت، از ۴ درصد تا ۲.۳ درصد کاهش داده است. به گزارش اوپل پرایس، صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی رشد اقتصاد برای صادرکنندگان نفت خاورمیانه را به‌خطر پایین آمدن قیمت نفت، از ۲٫۳ درصد کاهش داده است. این رقم در ماه اکتبر ۴ درصد اعلام شده بود. صندوق بین‌المللی پول در روز پنجشنبه در دورنمای اقتصاد منطقه‌ای برای خاورمیانه و آسیای مرکزی اعلام کرد:«علاوه‌بر درگیری‌ها و ادامه کاهش تولید، افزایش تنش‌های تجاری و بی‌ثباتی سیاست در این منطقه هم باعث تضعیف دورنمای رشد اقتصاد شده‌است.»

این صندوق انتظار دارد قیمت نفت در سال جاری میلادی تا ۶۶٫۹ دلار در هر بشکه کاهش یابد، یعنی حدود ۶ دلار پایین‌تر از پیش‌بینی ماه اکتبر.

در گزارش صندوق بین‌المللی پول آمده‌است:« افزایش تولید تدریجی ائتلاف اوپک پلاس و رشد بالای عرضه ارسوزی کشورهای غیر عضو اوپک فراتر از پیش‌بینی رشد تقاضای جهانی خواهد بود، آن‌هم در شرایطی که دورنمای رشد دنیا ضعیف شده‌است.»

این صندوق با اشاره به تحت فشار قرار گرفتن قیمت نفت در سال جاری به‌خطر عوامل مختلف اعلام کرد:«بازار نفت در ۲۰۲۵ با مازاد عرضه مواجه خواهد بود. تقاضای جهانی برای نفت درحال حاضر پایین‌تر از سطح پیش‌بینی‌شده در اکتبر ۲۰۲۴ بوده و دلیل اصلی آن افزایش بی‌ثباتی و بالا گرفتن تنش‌های تجاری در بحبوحه ضعف زیرساخت‌هاست.»

اروپایی‌ها آماده خداحافظی از محصولات آمریکایی شدند

نظرسنجی بانک مرکزی اروپا نشان داد مصرف‌کنندگان منطقه یورو خوشحال می‌شوند محصولات آمریکایی را که در جنگ تجاری متقابل با دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، تحت تعرفه‌ها قرار می گیرند، کنار بگذارند.

بررسی انتظارات مصرف‌کنندگان توسط بانک مرکزی اروپا، جدا از هرگونه افزایش قیمت، تغییر در ترجیحات را به طور غیرمنتظره نشان داد.

از ۱۹ هزار مصرف‌کننده پرسیده شد که آیا در صورت اعمال تعرفه وارداتی پنج، ۱۰ یا ۲۰ درصدی از سوی آمریکا و اقدام تلافی یोजانه اتحادیه اروپا، به دنبال جایگزینی برای محصولات آمریکایی خواهند بود یا خیر.

بانک مرکزی اروپا در یک پست وبلاگی اعلام کرد نتایج نشان می‌دهد که مصرف‌کنندگان تمایل دارند که از محصولات و خدمات آمریکایی فاصله بگیرند.

در مقیاسی که امتیاز صفر، نشان‌دهنده عدم تمایل به خرید جایگزین برای محصولات آمریکایی و امتیاز ۱۰۰، نشان‌دهنده تمایل قوی به خرید جایگزین برای محصولات آمریکایی است، میانگین امتیاز جایگزینی ۸۰ بود.

وقتی از مصرف‌کنندگان اروپایی در مورد انگیزه‌هایشان سوال شد، ۷۰، ۴۳ درصد از پاسخ‌دهندگان به تغییر در ترجیحات خود اشاره کردند، که سهم بیشتری نسبت به ۳۸.۱ درصد بود که گفتند این تغییر به دلیل قیمت‌ها بوده است. بر این اساس، تمایل به جایگزینی برای خناوراهای با درآمد بالاتر بیشتر بود.

طبق گزارش رویترز، بانک مرکزی اروپا اعلام کرد که یافته‌ها نشان می‌دهد که در شرایط فعلی، واکنش مصرف‌کنندگان می‌تواند در پاسخ به تعرفه‌های بالاتر، به طور قابل‌توجهی از الگوهای مصرفی استاندارد فاصله بگیرد. تنها ۸.۹ درصد از پاسخ‌دهندگان گفتند که برای محصولات آمریکایی جایگزین ندارد که اگر تعرفه‌های اتحادیه اروپا بر محصولاتی مانند خدمات دیجیتال اعمال شود، می‌تواند نقطه ضعف بزرگی باشد.

اکرم رضائی نژاد

با حذف ناگهانی دهک چهارم از فهرست دریافت‌کنندگان وام ۴۰۰ میلیون تومانی ودیعه مسکن، هزاران مستاجر در آستانه فصل نقل‌وانتقالات با شوکی جدید مواجه شدند. درحالی که نرخ اجاره‌بها به ۴۰.۳ درصد رسیده، وعده‌های دولتی بین «قرض‌الحسنه با نرخ ۴ درصد» برای دهک‌های فرودست و وام‌های ۲۳ درصدی برای دیگران، سایه سنگین تردید را بر اجرای این طرح انداخته است. آیا این بسته حمایتی راه‌گشاست یا تکرار دردرس‌های وام و ضامن؟

دولت با تصویب بسته حمایتی مستأجران، پرداخت دو نوع وام ودیعه مسکن را کزد زد و ۲۰ هزار میلیارد تومان به صورت قرض‌الحسنه ۴۰۰ میلیون تومانی (با نرخ ۴٪) برای دهک‌های ۱ تا ۳ و ۲۰۰ هزار میلیارد تومان با سود ۲۳٪ برای سایر دهک‌ها (۵۵ تا ۲۷۵ میلیون تومان) تخصیص داد.

اما ابهاماتی در این رابطه وجود دارد. یکی از ابهامات، حذف دهک ۴ از وام قرض‌الحسنه است، درحالی که پیش‌تر وزیر راه از شمول این دهک خبر داده بود. مورد دیگر، شرایط سخت ضمانت بانکی است که تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد تنها ۳۰٪ متقاضیان موفق به دریافت وام شده‌اند. ابهام دیگر نیز ناتوانی مالی مستأجران است، به طوری که حتی با وام ۲۷۵ میلیونی، پرداخت ودیعه مسکن در شهرهای بزرگ ناممکن است.

فرشید اپلاتی، تحلیلگر بازار مسکن در این باره گفت: این مبالغ در برابر قیمت‌های امروز مسکن ناچیز است. یک آپارتمان ۷۰ متری در تهران حداقل ۱ میلیارد تومان ودیعه می‌خواهد؛ وی درباره ضمانت‌های خواسته شده از مستأجران هشدار داد و افزود: بانک‌ها برای وام‌های ۲۰۰ میلیونی معمولاً ۲ ضامن معتبر می‌خواهند. آیا

اکرم رضائی نژاد

با حذف ناگهانی دهک چهارم از فهرست دریافت‌کنندگان وام ۴۰۰ میلیون تومانی ودیعه مسکن، هزاران مستاجر در آستانه فصل نقل‌وانتقالات با شوکی جدید مواجه شدند. درحالی که نرخ اجاره‌بها به ۴۰.۳ درصد رسیده، وعده‌های دولتی بین «قرض‌الحسنه با نرخ ۴ درصد» برای دهک‌های فرودست و وام‌های ۲۳ درصدی برای دیگران، سایه سنگین تردید را بر اجرای این طرح انداخته است. آیا این بسته حمایتی راه‌گشاست یا تکرار دردرس‌های وام و ضامن؟

دولت با تصویب بسته حمایتی مستأجران، پرداخت دو نوع وام ودیعه مسکن را کزد زد و ۲۰ هزار میلیارد تومان به صورت قرض‌الحسنه ۴۰۰ میلیون تومانی (با نرخ ۴٪) برای دهک‌های ۱ تا ۳ و ۲۰۰ هزار میلیارد تومان با سود ۲۳٪ برای سایر دهک‌ها (۵۵ تا ۲۷۵ میلیون تومان) تخصیص داد.

اما ابهاماتی در این رابطه وجود دارد. یکی از ابهامات، حذف دهک ۴ از وام قرض‌الحسنه است، درحالی که پیش‌تر وزیر راه از شمول این دهک خبر داده بود. مورد دیگر، شرایط سخت ضمانت بانکی است که تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد تنها ۳۰٪ متقاضیان موفق به دریافت وام شده‌اند. ابهام دیگر نیز ناتوانی مالی مستأجران است، به طوری که حتی با وام ۲۷۵ میلیونی، پرداخت ودیعه مسکن در شهرهای بزرگ ناممکن است.

فرشید اپلاتی، تحلیلگر بازار مسکن در

این باره گفت: این مبالغ در برابر قیمت‌های امروز مسکن ناچیز است. یک آپارتمان ۷۰ متری در تهران حداقل ۱ میلیارد تومان ودیعه می‌خواهد؛ وی درباره ضمانت‌های خواسته شده از مستأجران هشدار داد و افزود: بانک‌ها برای وام‌های ۲۰۰ میلیونی معمولاً ۲ ضامن معتبر می‌خواهند. آیا

حذف دهک چهارم و ناکارآمدی سازوکار بانکی بحران مستأجران را وارد مرحله‌ای بحرانی‌تر کرده است

وام ودیعه؛ داروی بی اثر!



دراستان یزدانه،خرم‌آباد:

مستأجران کم‌درآمد چنین امکانی دارند؟
مستأجران زیر بار فشار مالی خرد می‌شوند!
مجید گودرزی، کارشناس حوزه مسکن، نیز در گفت‌وگو با عصرآقتصاد از وضعیت نابسامان بازار اجاره‌بها و فشار مالی بی‌سابقه بر مستأجران انتقاد کرد. وی با اشاره به نبود قوانین نظارتی مؤثر، هشدار داد که موجران هر ساله با افزایش بی‌رویه اجاره و ودیعه مسکن، زندگی مستأجران را به مخاطره انداخته‌اند.

گودرزی با بیان اینکه مستأجران سالانه دو بار متحمل ضرر مالی می‌شوند، توضیح داد: از یک سو، ودیعه مسکن با افزایش تورم، ارزش خود را از دست می‌دهد و مستأجران هیچ سودی از موجر دریافت نمی‌کنند. از سوی دیگر، اجاره‌بها نیز هر

هشدار درباره اتباع خارجی و نیاز به مدیریت منابع

این کارشناس در پایان با اشاره به حضور بیش از ۸ میلیون اتباع خارجی در کشور، خاطرنشان کرد: نیاز به سرپناه برای این جمعیت نیز فشار مضاعفی بر بازار مسکن وارد کرده است. ما کمبود مسکن نداریم، بلکه فقدان مدیریت و برنامه‌ریزی صحیح باعث تشدید بحران شده است.

به این ترتیب، با وجود افزایش سقف وام‌ها، نگرانی از تکرار چرخه معیوب بوروکراسی بانکی و عدم پوشش واقعی نیازها وجود دارد. آیا این بسته حمایتی به جای امرن ریشه‌ای بحران مسکن، صرفاً مُسکنی موقت است؟ پاسخ را باید در عملکرد بانک‌ها و نظارت وزارت راه جستجو کرد.

سال دوبرابر می‌شود و بیش از

۶۰ درصد درآمد مستأجران صرف پرداخت آن می‌شود. وی افزود که دولت نه تنها برای جبران این ضررها برنامه‌ای ندارد، بلکه هیچ حمایتی از قشر ضعیف و کارگر جامعه نمی‌کند.

وام ودیعه مسکن؛ طرحی بی‌فکر و تشدیدکننده تورم

این کارشناس مسکن، افزایش اخیر وام ودیعه مسکن را اقدامی اشتباه و بدون نتایج مثبت خواند و گفت: این وام‌ها نه تنها بار مالی مضاعفی بر دوش مستأجران می‌گذارد، بلکه با افزایش تقاضای کاذب، تورم در این حوزه را تشدید می‌کند. بانک‌ها نیز اساساً توان پرداخت چنین وام‌هایی را ندارند.

نیاز به چاره‌اندیشی فوری سه قوه
گودرزی تأکید کرد که دولت و نهادهای مسئول باید افزایش سالانه اجاره‌بها و ودیعه

وزیر کار:

برای توزیع کالابرگ نیازمند تعریف منابع جدید هستیم

بهادش نداریم.یکی از مسایلی که باید در وزارت کار دنبال کنیم بحث کاهش حوادث کار است و برای تحقق این هدف باید خیلی مسایل تغییر کند. به گفته مدیر،سالانه در ایران حدود ۸۰۰ نفر در اثر حوادث ناشی از کار جان خود را از دست می‌دهند که تحت پوشش سازمان تامین اجتماعی هستند.

برای توزیع کالابرگ نیازمند تعریف منابع جدید هستیم

وی همچنین درباره توزیع کالابرگ الکترونیکی به کارگران و اینکه چند نوبت به کارگران داده خواهد شد و در چه دهک‌هایی تعلق خواهد گرفت، اظهار کرد: آنچه که در بودجه امده است برای ۳۰ درصد ماهانه داده شود ولی بودجه اش باید از محل حذف یارانه‌ها تامین شود که بعید است به این سرعت بتوانیم به حذف یارانه‌ها برسیم و این کار را انجام بدهیم.

مدیری خاطرنشان کرد: ما امیدواریم که مثل سال گذشته منبع جدیدی برایش دیده و از صندوق توسعه ملی برداشت شود چون بحث امنیت غذایی و خوراکي مهم است و اگر همان یک‌میلیارد دلار برای ۳۰ درصد داده شود می توانیم ۶ ماه ر احصا بدهیم یعنی برای اینکه بتوانیم در کل سال کالابرگ بدهیم رقمي معادل ۲ میلیارد دلار نیاز است.

محدودیت تحریم‌ها، شامل بخش خصوصی نمی‌شود

عصرآقتصاد - نایب رئیس اتاق ایران گفت که اگرچه اقتصاد ایران با تحریم‌های ثانویه دچار محدودیت‌های بیشتر شده، اما این تحریم‌ها شامل شرکت‌های خصوصی ایران نیست. قدیر قیافه نایب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در نشست مشترک با سفیر استرالیا در تهران که در حاشیه برگزاری ایران اکسیو برگزار شد، اظهار کرد: اگرچه اقتصاد ایران با تحریم‌های ثانویه دچار محدودیت‌های بیشتر شده است، اما این تحریم‌ها شامل شرکت‌های خصوصی ایران نیست و بخش‌های خصوصی دو کشور می‌توانند همکاری‌های خود را توسعه دهند. در صورت همراهی سفارت، اتاق ایران آمادگی دارد هبیتی در حوزه صنایع معدنی و اکتشاف و فرآورده‌های دامی به استرالیا اعزام کند تا زمینه همکاری‌های بیشتر فراهم شود. این موضوع به ویژه در حال حاضر که قضا در حال تغییر است و مذاکرات امیدواری‌هایی ایجاد کرده، اهمیت زیادی دارد. وی با بیان اینکه ایران و استرالیا روابط طولانی دارند، افزود: کشور شما علاوه بر صادرات گوشت و فرآورده‌های دامی به ایران از تأمین کنندگان پشم صنایع نساجی ایران بوده و در معدن و صنایع معدنی و اکتشاف قزدرتمند است. ما مایلیم همکاری‌ها در این زمینه‌ها نیز توسعه پیدا کند. پیام باقري، نایب رئیس اتاق ایران نیز در این نشست اظهار کرد: شبکه گسترده اتاق ایران در کل کشور به ویژه در شرایطی که امیدواری‌ها برای به نتیجه رسیدن مذاکرات و رفع تحریم‌ها افزایش یافته است، می‌تواند نقش مهمی در برقراری روابط میان بخش‌های خصوصی ایران و استرالیا بازی کند.

تجارت میان ایران و استرالیا در جریان است

ایان مک کنویل، سفیر استرالیا در ایران نیز با بیان اینکه اتاق‌های بازرگانی دو کشور نقش مهمی در پیوند بخش‌های خصوصی دارند، گفت: متأسفانه تجارت بین‌المللی با ایران با چالش‌هایی از جمله تحریم‌های ثانویه مواجه است. با این حال همچنان تجارت میان ایران و استرالیا در جریان است و پیش می‌رود؛ به عنوان مثال حجم قابل توجهی گوشت از استرالیا به ایران صادر می‌شود. وی افزود: استرالیا ظرفیت‌های بالایی در تولید گاز آل ان جی، زغال سنگ و معادن طلا دارد و ایران و استرالیا در این زمینه‌ها می‌توانند هم افزایی های خوبی شکل دهند.

عصرآقتصاد

شنبه۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۴ . سال بیستم، شماره۴۴۶۲.

داخلی

واشنگتن: دور تازه گفت‌وگوها با ایران به زودی برگزار می‌شود

سختگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد: «دور بعدی گفت‌وگوها با ایران در آینده‌ای نزدیک برگزار می‌شود.» «تمی بروس» سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا با اشاره به عقب افتادن دور چهارم گفت‌وگوهای ایران و آمریکا تصریح کرد: «زمان و محل برگزاری دور تازه گفت‌وگوهای ایران به‌زودی مشخص خواهد شد.»

با وجود موافقت مقامات ایرانی، عمانی و اروپایی برای برگزاری گفت‌وگوهای خود در روزهای جمعه و شنبه، بروس ادعا کرد: «آمریکا هرگز آمادگی خود برای شرکت در گفت‌وگوهای روز شنبه را اعلام نکرد.»

این درحالی است که منابع آمریکایی همچون «وال‌استریت‌ژورنال»، «اکسپوس» و «نیویورکتایمز» به نقل از مقامات آمریکایی گزارش کرده بودند که واشنگتن با برگزاری گفت‌وگوها در روز شنبه موافقت کرده است.

گوها با ایران به‌زودی برگزار می‌شود.» «سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه ایران با اشاره به تعویق افتادن برگزاری دور چهارم گفت وگو های ایران و آمریکا در مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ما به همراه طرف‌های عمانی آمریکایی، تصمیم گرفتیم دور چهارم مذاکرات را به دلایل تدارکاتی و فنی به تعویق بیندازیم.

این دیپلمات عالی رتبه ایرانی افزود: در واقع، ما بیش از هر زمان دیگری مصمم به دستیابی به یک توافق عادلانه و متوازن هستیم؛ توافقی که پایان تحریم‌ها را تضمین و در خصوص اینکه برنامه هسته‌ای ایران برای همیشه صلح‌آمیز خواهد ماند اعتمادسازی کند؛ ضمن آنکه تضمین شود حقوق ایران به طور کامل رعایت خواهد شد.

قرار بود دور چهارم گفت‌وگوهای ایران و آمریکا به صورت غیر مستقیم در روز شنبه (۳ می) در رم برگزار شود که با توجه به اعلام وزیر خارجه عمان به عنوان میانجیگر این مذاکرات، برگزاری این دور از گفت‌وگوها به تعویق افتاده است.

اختصاص ۱۸۵ همت درآمد مالیاتی برای طرح‌های توسعه‌ای

عصرآقتصاد- در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۸۵ هزار میلیارد تومان از درآمدهای مالیاتی برای توسعه و آبادانی کشور به حساب شهرداری‌ها، دهیاری‌ها، فرمانداری‌ها و ادارات کل امور عشایر سراسر کشور پرداخت شده که نسبت به مدت مشابه سال پیش از آن رشد ۴۵ درصد داشته است.

در سال ۱۴۰۳، مجموع درآمدهای مالیاتی محقق‌شده از محل مالیات بر ارزش‌افزوده به بیش از ۶۹۰ هزار میلیارد تومان مشتمل بر بیش از ۴۲۸ هزار میلیارد تومان مالیات بر کالا و خدمات و حدود ۲۶۲ هزار میلیارد تومان عوارض رسید که نسبت به سال ۱۴۰۲، رشد ۴۳ درصدی را نشان می‌دهد.

از این میزان، حدود ۲۵۸ هزار میلیارد تومان از محل مالیات بر ارزش‌افزوده و در قالب عوارض و سلامت به دستگاه‌ها و نهادهای مربوطه جهت توسعه و آبادانی کشور و سلامت و رفاه مردم پرداخت شده است.

بر اساس آخرین آمار و اطلاعات سازمان امور مالیاتی کشور، در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۸۵ هزار میلیارد تومان برای توسعه و آبادانی کشور به حساب شهرداری‌ها، دهیاری‌ها، فرمانداری‌ها و ادارات کل امور عشایر سراسر کشور پرداخت شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل‌تر، رشد ۴۵ درصدی داشته است. علاوه بر این در سال گذشته، بیش از ۶۷ هزار میلیارد تومان به بخش سلامت و درمان اختصاص یافته است که در مقایسه با مدت مشابه سال ماقبل، رشد ۵۲ درصدی را نشان می‌دهد.

۱۴ بسته سرمایه‌گذاری برای فرودگاه‌های کشور آماده شد

عصرآقتصاد- مدیرکل دفتر بازرگانی و سرمایه‌گذاری شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران گفت که در راستای اجرایی شدن شعار سال در این شرکت ۱۴ بسته سرمایه‌گذاری در فرودگاه‌های کشور تدوین شده است. علیرضا احدی مدیرکل دفتر بازرگانی و سرمایه‌گذاری شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی اظهار کرد: دفتر بازرگانی محور اصلی حوزه سرمایه‌گذاری در شرکت فرودگاه‌ها محسوب می‌شود و همه تلاش ما این است که با استفاده از ظرفیت‌های موجود، هرگونه سرمایه‌گذاری در فرودگاه‌های کشور با برنامه‌ریزی مناسب پیاده‌سازی شود.

مدیرکل دفتر بازرگانی و سرمایه‌گذاری شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران اظهار کرد: درآمدهای شرکت فرودگاه‌ها از دو محل هوانوردی و غیر هوانوردی تأمین می‌شود و برای بهبود وضعیت درآمدهای شرکت فرودگاه‌ها، تمرکز بر رشد سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی در پروژه‌های درآمدزایی فرودگاهی مورد توجه جدی قرار گرفته است و ارائه مشوق‌های مالی برای مشارکت کنندگان در این سرمایه‌گذاری‌ها، درآمدهای غیر هوانوردی شرکت فرودگاه‌ها را افزایش می‌دهد.

وی بیان داشت: معتقدیم که با یک برنامه‌ریزی مدون و دقیق در زمینه رشد سرمایه‌گذاری‌ها، یک توازن نسبی بین درآمدهای هوانوردی و غیر هوانوردی شرکت برقرار می‌شود و برای عملیاتی شدن این رویکرد ۱۴ بسته سرمایه‌گذاری برای مشارکت بخش خصوصی در فرودگاه‌های کشور آماده شده است.

نظر دولت درباره ساعت کاری تابستانه ادارات

رئیس سازمان اداری و استخدامی گفت که ساعت کاری کارمندان از ۱۵ خرداد ۱۴۰۴ از ۶ صبح تا ۱۳ ظهر خواهد بود. علاءالدین رفیعه‌زاد در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران، گفت: رویکرد دولت در تخصیص مجوزهای استخدامی این است که خیلی تجمع نیرو در ستاد اتفاق نیفتد و مجوزها را به شهرستان‌ها، بخش‌ها و جاهایی که مردم، خدمات مستقیم دریافت می‌کنند و آن‌جاهایی که کمبود نیرو داریم و با مردم سر و کار داریم، تخصیص دهیم.

وی با اشاره به مخالفت دولت با لایحه دو فوریتی دولت برای مدیریت ساعت کاری ادارات، گفت: دولت در لایحه خود درصدد دریافت اجازه تغییر ساعت رسمی کشور از مجلس بود تا بتواند در مسیر صرفه‌جویی در انرژی تصمیم بگیرد اما مجلس به دو فوریت لایحه رای نداد. این یعنی ساعت‌های رسمی و اداری فعلا بر مبنای قانون قبلی پیش خواهد رفت. رئیس سازمان اداری و استخدامی متذکر شد: اگر تصمیم جدیدی بگیریم، ساعت کاری کارمندان از ۱۵ خرداد از ۶ صبح تا ۱۳ ظهر خواهد بود.

مدیر ارتباطات گروه خودروسازی سایپا: خودروهای ناقص به زودی تکمیل و تحویل مشتریان می‌شود

گروه خودروسازی سایپا با قدرت و برنامه‌ریزی تولید را ادامه می‌دهد و به زودی تمامی خودروهای تعهد شده تحویل مشتریان می‌شود.

به گزارش سایپانیز، رضا حسینی مدیر ارتباطات و امور بین‌الملل گروه خودروسازی سایپا ضمن عذرخواهی از مشتریان عزیز بابت تاخیر در تحویل برخی از خودروها گفت: با برنامه‌ریزی صورت گرفته درچند هفته آینده تمامی خودروها به مشتریان تحویل خواهند شد.

وی ادامه داد: برخی از آمارهای منتشر شده در فضای مجازی با واقعیت فاصله دارد و گروه خودروسازی سایپا از ابتدای امسال حدود ۳۰ هزار دستگاه خودرو تولید و فاکتور کرده است و هیچ مشکلی بابت عرضه خودرو از سوی این گروه خودروسازی وجود ندارد.

مدیر ارتباطات و امور بین الملل گروه خودروسازی سایپا با اشاره به اخذ مجوزهای لازم برای ادامه تولید در شرکت بن رو گفت: با همراهی و درایت مسئولین مربوطه و اخذ مجوزهای لازم از فردا شرکت «بن رو» به مدار تولید برمیگردد و با اضافه شدن تولید در این شرکت، تولید گروه سایپا به مرز ۱۹۰۰ تا ۲ هزار دستگاه در روز می‌رسد.

وی تاکید کرد: گروه خودروسازی سایپا امسال هم با قدرت و برنامه‌ریزی دقیق به تولید طبق برنامه اعلامی ادامه می‌دهد.

گروه خودروسازی سایپا یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان خودرو در ایران است که فعالیت‌های خود را از سال ۱۳۴۵ آغاز کرده و با تولید خودروهای سواری، تجاری و جایگاه مهمی در صنعت خودروی کشور انجام می‌دهد. این شرکت با همکاری برندهای بین‌المللی و تلاش برای ساخت قطعات داخلی، نقش مهمی در ساخت و ساز و رشد صنعت خودرو ایفا کرده است.

امضای تفاهم‌نامه راهبردی توسعه پلتفرم هوش مصنوعی تحلیلگر دریامحور در ایران اکسیو ۲۰۲۵

تفاهم‌نامه‌ای راهبردی برای توسعه پلتفرم تحلیلگردریامحور در نمایشگاه ایران اکسیو ۲۰۲۵ به امضا رسید که زمینه‌ساز ديجيتال و تصميم‌سازي هوشمند در اين حوزه خواهد بود. اين سامانه با بهره‌گيري از هوش مصنوعي و کلان‌داده‌ها، قابليت پايش هوشمند، تحليل راهبردي و پشتيباني از تصميم‌سازي را در حوزه مهندسي دريائي، صنايع كشتي‌سازي، تجهيزات و شناورها فراهم می‌کند.

به گزارش ایدرونیوز، در راستای ارتقای مدیریت فناوری، آینده‌پژوهی و ارتباطات راهبردی در صنعت دریایی کشور، با حضور فرشاد مفیدی، معاون وزیر صمت و مدیرعامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران (ایدرو)، تفاهم‌نامه توسعه پلتفرم دانش‌بنیان تحلیلگردریا محور با کاربرد هوش مصنوعی برای ارتقای مدیریت فناوری، آینده‌پژوهی و ارتباطات راهبردی بین ی‌نی‌نفعان حوزه دریایی، در هفتمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی جمهوری اسلامی ایران (ایران اکسیو ۲۰۲۵)، امضا شد. این تفاهم‌نامه میان انجمن مهندسی دریایی ایران، مؤسسه رده‌بندی ایمنی صنعت ایرانپا، پارک علم و فناوری خراسان و شرکت فنآور اکسیرکاوان تحلیلگر هوش مصنوعی منعقد شده و زمینه‌ساز پایش هوشمند، تحلیل راهبردی و پشتیبانی از تصمیم‌سازی در حوزه‌های مرتبط با مهندسی دریایی، صنایع کشتی‌سازی، تجهیزات و شناورها خواهد بود.

هدف از توسعه پلتفرم تحلیلگر دریامحور

این پلتفرم هوشمند با تمرکز بر آینده‌پژوهی و تحلیل راهبردی، به‌صورت اختصاصی برای ی‌نی‌نفعان حوزه دریایی طراحی شده و از طریق یکپارچه‌سازی فناوری‌های نوین نظیر هوش مصنوعی، پردازش زبان طبیعی، یادگیری ماشین و تحلیل کلان‌داده‌ها، امکان رصد فناوری و پیش‌بینی روندهای صنعتی، مدیریت دانش و آینده‌پژوهی دریایی، تحلیل رقابتی و شناسایی فرصت‌های فناورانه، ایجاد شبکه دانشی بین صنعت، دانشگاه و مراکز سیاست‌گذاری، و توسعه خدمات ارزش‌افزوده مبتنی بر داده‌های تخصصی دریایی را فراهم می‌کند.

نقش طرفین تفاهم‌نامه در اجرای پروژه

انجمن مهندسی دریایی ایران با ارائه دانش فنی، شبکه ارتباطی گسترده و شناخت دقیق نیازهای صنعت دریایی، در اختصاصی‌سازی این پلتفرم و پیاده‌سازی پروژه‌های کاربردی تحلیلگردریا متناسب با نیازهای صنعت دریایی مشارکت خواهد داشت. مؤسسه رده‌بندی ایمنی صنعت ایرانپا با ارائه و به‌روزرسانی استانداردهای ایمنی و فنی دریایی، نقش کلیدی در ارزیابی کاربران و مدیریت داده‌های تخصصی ایفا می‌کند. پارک علم و فناوری خراسان با ارائه زیرساخت‌های فناوری و فضای کار اشتراکی، از تجاری‌سازی، جذب سرمایه‌گذار و ارتباط شرکت‌های دانش‌بنیان حمایت می‌کند. شرکت فنآور اکسیرکاوان تحلیلگر هوش مصنوعی به‌عنوان مجری فنی این پروژه، توسعه و پیاده‌سازی سامانه، پشتیبانی و به‌روزرسانی مستمر، آموزش کاربران و تضمین امنیت و محرمانگی داده‌ها را برعهده دارد.

چشم‌انداز توسعه صنعت دریایی با هوش مصنوعی

در شرایطی که فناوری‌های نوین و هوش مصنوعی به‌سرعت در صنایع مختلف جهان توسعه می‌یابند، صنعت دریایی نیز از این روند مستثنی نیست. سرمایه‌گذاری در ابزارهای هوشمند و ديجيتال، از جمله تحليل داده‌های گسترده و سامانه‌های پيش‌بينی پيشرفته، به عاملی حياتی برای افزایش کارایی، ایمنی و توسعه پایدار در حمل‌ونقل دریایی تبدیل شده است. با امضای این تفاهم‌نامه، فرصت بهره‌گیری از نوآوری‌های فناورانه برای تحول ديجيتال صنعت دریایی فراهم شده است. پيش‌بينی می‌شود با تحليل داده‌های کلان و آینده‌پژوهی مستمر، این پلتفرم بتواند نقش مؤثری در ارتقای ایمنی، مدیریت دانش و توسعه رقابتی صنایع دریایی کشور ایفا کند.

خاطرشناسی می‌شود، این تفاهم‌نامه در پايويں تخصصی صنایع دریایی ایران، سالن ۳۵ هفتمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی جمهوری اسلامی ایران (ایران اکسیو ۲۰۲۵) که با حمایت سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران (ایدرو) و برنامه‌ریزی انجمن مهندسی دریایی ایران برگزار شد، به امضاء رسید.

سعید زرندي، مديرعامل گروه فولاد

مبارکه در حاشيه هفتمين نمايشگاه توانمندی‌های صادراتی جمهوری اسلامی ایران (ایران اکسیو ۲۰۲۵) گفت: فولاد مبارکه به عنوان یکی از شرکت‌های پیشرو در صنعت فولاد ایران است و در سال جاری برنامه‌های گسترده‌ای برای افزایش صادرات خود دارد.

زرندي اظهار داشت: این شرکت با در اختیار داشتن سهمی نزدیک به یک میلیارد دلار از صادرات کشور با بیش از ۵۰ کشور دنیا ارتباط برقرار کرده است.

وی با بیان اینکه در سال جاری تمرکز بیشتری بر روی بازارهای جدید، به ویژه در مناطق شرق آسیا و آفریقا خواهیم داشت، اعلام کرد: هدف اصلی این است که با بررسی و شناسایی مشتریان نهایی، ارتباطات خود را به سرعت گسترش دهیم و شاهد افزایش میزان صادرات باشیم.

زرندي بیان کرد: فولاد مبارکه با پتانسیل بالای صادراتی خود، در سال‌های گذشته به دلیل ملاحظات تنظیم بازار، اولویت را بر تأمین نیازهای داخلی گذاشته بود.

وی گفت: در حال حاضر با فراهم شدن شرایط، امکان افزایش صادرات را داریم. به همین منظور، زیرساخت‌های لازم برای افزایش ۵۰ درصدی صادرات نسبت به شرایط فعلی در حال آماده‌سازی است.

صادرات فولاد مبارکه با تمرکز بر بازارهای آفریقایی و شرق آسیا دنبال می‌شود



در سایت روزنامه فولادید:

زرندي ادامه داد: در حوزه محصولات، فولاد مبارکه به ویژه در زمینه ورق‌های فولادی، صادرات خود را با هماهنگی وزارت صنعت و با رویکرد حمایتی وزیر محترم، گسترش خواهد داد.

وی بیان کرد: این شرکت در حال حاضر ورق گرم و سرد و همچنین ورق گالوانیزه مازاد نیاز داخلی را به بازارهای بین‌المللی صادر می‌کند.

زرندي گفت: بازار صادراتی به راحتی به دست نمی‌آید و تصمیمات نادرست در شرایط بحرانی می‌تواند به از دست رفتن مشتریان بین‌المللی منجر شود. به همین دلیل، درخواست شده که حمایت‌های لازم برای حفظ و گسترش بازارهای صادراتی این شرکت انجام شود. در این راستا، فولاد مبارکه در حال برنامه‌ریزی برای حضور در بازارهای جدید و تشکیل



گروه‌های مشترک با کشورهای مختلف به منظور همکاری در زمینه صادرات و تولید است. وی افزود: این شرکت همچنین به دنبال تبدیل اسلب به ورق و صادرات آن به بازارهای جهانی است.

زرندي تاکید کرد: با توجه به این برنامه‌ها، امیدواریم که در سال جاری شاهد افزایش قابل توجهی در میزان صادرات خود باشیم و بتواند به عنوان یکی از بازیگران اصلی در بازار جهانی فولاد شناخته شود.

جهش ۶۴ درصدی درآمد و رشد چشمگیر فولاد هرمزگان



امسال به ۷ هزار و ۲۲۸ میلیارد ریال رسیده که نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته و ثبت مبلغ ۲ هزار و ۲۲ میلیارد ریال، رشد ۲۵۷ درصدی داشته است.

رشد ۲۳ درصدی فروش تختال

در سال جاری نیز تمرکز فولاد هرمزگان بر هر دو بازار داخلی و صادراتی بوده و این شرکت موفق به رشد فروش خود در این دو

بازار در مقایسه با مدت مشابه سال پیش شده است. به طوری که میزان فروش داخلی تختال در فروردین ماه امسال به ۶۷ هزار و ۹۳۴ تن رسیده و این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که عدد ۶۴ هزار و ۷۴۴ تن به ثبت رسیده، رشد نزدیک به پنج درصدی را نیز شاهد بوده‌ایم.

علاوه بر این، میزان صادرات تختال فولاد هرمزگان در فروردین ماه امسال به

اقصى نقاط دنیا ۲۵ هزار و ۱۴۱ تن بوده و این میزان نسبت به فروردین ماه سال گذشته که این شرکت ۱۰ هزار و ۷۶۸ تن تختال صادر کرد، رشد ۱۳۳ درصدی را نشان می‌دهد.

مجموع فروش داخلی و صادراتی تختال فولاد هرمزگان در فروردین ماه امسال به ۹۳ هزار و ۷۵ تن رسید. این میزان در فروردین

فروش ۱۰۲ هزار تومانی فولاد خوزستان در دستور کار ۱۴۰۴

میلیارد دلاری برای کشور به همراه داشته است.

رضا وکیلی تصریح کرد: فولاد خوزستان از معدود شرکت‌هایی در کشور است که دو بار از سوی وزارت خزانه‌داری آمریکا تحریم شده، اما با تلاش و ابتکار همکاران من در معاونت فروش و بازاریابی فولاد خوزستان، این تحریم‌ها تأثیری در صادرات محصولات نداشته است.

وی با اشاره به هدفگذاری فروش در سال ۱۴۰۴، افزود: در سال ۱۴۰۳ فولاد خوزستان ۹۲ هزار میلیارد تومان درآمد داشته که برای سال جاری هدفگذاری ۱۰۲ هزار میلیارد تومانی برنامه‌ریزی شده است. معاون فروش و بازاریابی شرکت فولاد خوزستان با بیان اینکه تجربه صادرات به ۲۸ کشور جهان را داریم، گفت: در حال حاضر ۳۵ درصد صادرات محصولات ما برای بازارهای شمال آفریقا می‌باشد که برنامه‌ریزی خوبی برای تمرکز بر این بازار در سال ۱۴۰۴ صورت گرفته است.



صنعت فولاد در تولید ناخالص ملی ۵.۵ درصد است، اظهار داشت: صادرات غیرنفتی کشور در سال گذشته ۵۸ میلیارد دلار بود که صنعت فولاد با ۶ میلیارد دلار سهم ۱۲ درصدی را به خود اختصاص داده است.

وی بیان کرد: شرکت فولاد خوزستان به عنوان بزرگ‌ترین صادرکننده فولاد کشور، طی سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ حدود ۵.۸ میلیون تن محصول صادرات کرده که ارزشی ۳ میلیارد

میزان در بازنگری‌های صورت گرفته در سال ۸۵ به میزان ۵۵ میلیون تن در سال هدف‌گذاری شد.

معاون فروش و بازاریابی شرکت فولاد خوزستان گفت: خوشبختانه به‌رغم مشکلاتی مانند تحریم‌ها و محدودیت‌های انرژی، امروز ظرفیت تولید ۵۵ میلیون تنی فولاد کشور محقق شده است.

وکیلی در ادامه با بیان اینکه سهم

انسانی شرکت و نیز سایر اعضای این‌گروه تقدیر به عمل آمد.

جشنواره ملی امتنان از کارگران نخیه، گروه‌های کار و واحدهای نمونه با هدف اصلی شناسایی خلاقیت‌ها و نوآوری‌های جامعه کار و تولید، تقویت فرهنگ کار از طریق معرفی نیروی کار برتر هرساله برگزار می‌شود.

در جریان این رویداد، طرح‌ها و پروژه کارگروه‌ها پس از ثبت نام و ارائه، توسط تیم‌های خبره از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مرحله استانی و کشوری ارزیابی، بازبینی میدانی و داوری شده و در نهایت گروه‌های ملی کار انتخاب شدند. امسال بیش از ۳۷ هزار نفر در قالب نخبگان کارگری و گروه‌های کار در جشنواره امتنان شرکت کردند.

شنبه۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۴ . سال بیستم، شماره۵۶۲۴.

تلاش شستا برای تولید داروهای جدید به منظور ارتقای نظام سلامت و حل مشکلات بیماران

محمدرضا سعیدی گفت: شستا تلاش دارد با تولید داروهای جدید و دانش‌بنیان توسط نخبگان کشورمان ضمن پیشگیری از خروج ارز مشکلات بیماران را حل کند و به همین دلیل برنامه‌های متعددی برای تولید داروهای جدید در دستور کار قرار دارد.

به گزارش شستا رسانه، محمدرضا سعیدی، مدیرعامل شستا در حاشیه برگزاری مراسم رونمایی از پنج محصول دارویی و دانش بنیان با حضور کنستانتینو چیونگا، معاون اول رئیس جمهور زیمبابوه و احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تقدیر از تلاش‌های دانش محور پرسنل شرکت «توفیق دارو» وابسته به شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی اظهار داشت: شستا از طریق هلدینگ دارویی وابسته، خود را متعهد و مکلف می‌داند تا کیفیت زندگی مردم ایران را ارتقا دهد و به همین دلیل داروهای جدید موثر و موردنیاز مردم را با قیمت مناسب روانه بازار می‌کند. وی افزود: شستا تلاش دارد با تولید داروهای جدید و دانش بنیان توسط نخبگان کشورمان از خروج ارز از این حوزه جلوگیری کند و به همین دلیل برنامه‌های متعددی برای تولید داروهای جدید در دستور کار قرار دارد.

مدیرعامل شستا تصریح کرد: تعدادی داروهای ضد سرطان و درمان کننده دیابت نوع ۲ وارد بازار می‌شود که این افتخار متعلق به فعالان صنعت داروی ایران است.

سعیدی گفت: شرکت‌های وابسته به شستا باید نوآوری و اقدامات دانش بنیان را در دستور کار قرار دهند و در همین راستا هم صادرات به بازارهای هدف را مدنظر قرار داده‌ایم.

وی درباره نشست بررسی همکاری‌های میان ایران و زیمبابوه به میزبانی شستا خاطرنشان کرد: در توافق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و شستا با دولت زیمبابوه قرار شد تا شرکت‌های تابعه هلدینگ دارویی ما برای بازارهای این کشور، صادرات را در دستور کار قرار دهند.

به همت هلدینگ دارویی شستا پنج محصول دارویی و دانش بنیان که برای اولین بار در ایران و در شرکت توفیق دارو تولید شده با حضور «کنستانتینو چیونگا»، معاون اول رئیس جمهور زیمبابوه، احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و محمدرضا سعیدی، مدیرعامل شستا رونمایی شد.

پیش از این مراسم نشست بررسی همکاری‌های میان ایران و زیمبابوه در حوزه دارو با حضور کنستانتینو چیونگا، معاون اول رئیس جمهور زیمبابوه، احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و محمدرضا سعیدی؛ مدیرعامل شستا، به میزبانی شرکت داروپخش برگزار شد.سماگلویتاید، کارفیلزومپیب، ایکاسزومپیب، ونتوکلاکس، تودابن (گرافت سنسنتیک ترمیم کننده ضایعات استخوانی) داروهای دانش بنیانی است که شستا موفق شد برای اولین بار در ایران آنها را تولید کند. داروی سماگلویتاید یک داروی پلی پپتیدی B-cell Lymphoma like glucagon است که جهت درمان دیابت تیپ ۲ و همچنین درمان چاقی مفرط دارای دو فرم تزریقی و خوراکی استفاده می‌شود.

کارفیلزومپیب یک داروی ضدسرطان ترکیبی با مکانیسم اثر ممانعت کننده از فعالیت پروتئازوم است که جهت درمان سرطان پیشرفته‌ی خون استفاده می‌شود. ونتوکلاکس هم از دسته داروهای ضدسرطانی است که با مکانیسم جلوگیری از فعالیت B-cell Lymphoma مورد استفاده قرار می‌گیرد. داروی تودابن (گرافت سنسنتیک ترمیم کننده ضایعات استخوانی) یک ماده‌ی زیستی فعال از جنس سدیم کلسیم فسفو فسلیکات است که با هدف ترمیم، بازسازی و تقویت ضایعات استخوانی ناشی از ترموما، عوامل پاتولوژیک و اعمال جراحی مورد استفاده قرار می‌گیرد.

درخشش فولاد اکسین خوزستان در ایران اکسیو ۲۰۲۵

مدیر فروش شرکت فولاد اکسین خوزستان از حضور برجسته این شرکت به عنوان صادرکننده نمونه کشور در هفتمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی ایران (ایران اکسیو ۲۰۲۵) خبر داد

محمد هیزمبر گفت: شرکت فولاد اکسین خوزستان با توانمندی منحصربه‌فرد در تولید ورق‌های عریض و آلایزی، تنها تولیدکننده این محصولات در خاورمیانه است. این شرکت با تولید ورق‌های فولادی استراتژیک موردنیاز صنایع کشتی‌سازی، لوله‌سازی، مخازن تحت فشار و ساختمان، ۲۰۲۵، ضمن معرفی سبد گسترده محصولات و توانمندی‌های خود، در تلاش است تا بازارهای صادراتی را بیش از پیش گسترش دهد و جایگاه برند خود را به عنوان تأمین‌کننده برتر ورق‌های فولادی استراتژیک در جهان ارتقا بخشد.

دیدار مدیرعامل ملی مس با فعالان اقتصادی و سرمایه‌گذاران در ایران اکسیو

در چهارمین روز برگزاری هفتمین نمایشگاه ایران اکسیو ۱۴۰۴، سیدمصطفی فیض، مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران، در اولین دقایق شروع بکار نمایشگاه با حضور در غرفه این شرکت با تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، فعالان حوزه صنعت، معدن و سرمایه‌گذاران بخش تولید دیدار و گفت‌وگو کرد.

به گزارش مس‌پرس، فیض در غرفه شرکت ملی مس با تعدادی از مدیران ارشد، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و سرمایه‌گذاران بخش‌های مختلف اقتصادی به بحث و تبادل نظر پرداخت. در این دیدارها، مسائل مربوط به توسعه صنعت مس و فرصت‌های سرمایه‌گذاری جدید در سالی که با شعار «سرمایه‌گذاری برای تولید» مزین شده است، مورد بحث و بررسی قرار گرفت. فیض با فرهاد طهماسبی و رضا تقی‌پور (اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس)، معاون اقتصادی استاندار کرمان و مدیرکل صنعت، معدن و تجارت جنوب استان کرمان نیز گفت‌وگو کرد.

نیرو

واحد گازی جدید نیروگاه نکا تابستان ۱۴۰۴ تکمیل می‌شود

عصراقتصاد - مجری طرح نیروگاه‌های گازی شرکت برق حرارتی گفت که طرح توسعه نیروگاه نکا با حجم سرمایه‌گذاری ۱۷/۵ همت در حال انجام است و واحد گازی ۱۸۳ مگاواتی جدید نیروگاه تابستان ۱۴۰۴ وارد مدار می‌شود.

به گزارش وزارت نیرو، مهدی مددی جاپود در جریان بازدید از روند ساخت واحدهای جدید نیروگاه شهیدسلیمی نکا با اشاره به تأکیدات وزیر نیرو برای سئکرون نخستین واحد طرح توسعه نیروگاه در تابستان امسال، افزود: این پروژه با برخورداری از دو واحد گازی و یک واحد بخار سیکل ترکیبی جدید به ظرفیت ۵۴۶ مگاوات برای کاهش ناترازی برق استان مازندران در حال اجراست.

وی با اشاره به اینکه این پروژه با حجم سرمایه‌گذاری ۱۷/۵ همت در حال اجرا است، ادامه داد: این طرح دارای دو واحد گازی ۱۸۳ مگاواتی و یک واحد بخار ۱۸۰ مگاواتی است که با تکمیل این پروژه، ظرفیت کل نیروگاه نکا به دو هزار و ۷۶۰ مگاوات خواهد رسید.

مددی با بیان اینکه اجرای این پروژه برای یک‌هزار نفر اشتغال‌زایی غیرمستقیم و برای ۲۰۰ نفر اشتغال‌زایی مستقیم به همراه خواهد داشت، گفت: تولید برق پایدار و جبران کمبود انرژی در مازندران و استان‌های همجوار، تأمین برق مورد نیاز صنایع مختلف، اشتغال آفرینی، بهره‌مندی از توانمندی و دانش فنی مهندسان، سازندگان و پیمانکاران داخلی و ارتقای میزان تولید برق نیروگاه نکا با بهره‌گیری از ظرفیت‌های مجدد از جمله اهداف اجرای این پروژه است.

آغاز عملیات اجرایی احداث پست برق ۶۳ کیلوولت جنوب شهرکرد

عصراقتصاد - طی جلسه شورای تأمین انرژی استان که با حضور معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منابع استانداری چهارمحال وبختیاری ، مدیرعامل برق منطقه ای استان اصفهان و مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان برگزار شد؛ از آغاز عملیات اجرایی احداث پست برق ۶۳ کیلوولت جنوب شهرکرد با صرف ۴۰۰ میلیارد تومان اعتبار ، رونمایی شد.

به گزارش وزارت نیرو، ملک محمد قربانپور معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منابع استانداری چهارمحال وبختیاری درخصوص این جلسه گفت: برنامه‌های آتی شرکت برق منطقه‌ای در استان بالغ بر ۴.۵ الی۵ همت و مبحث احداث نیروگاه‌های تجدید پذیر ۷ الی ۱۱ مگاوات از جمله موضوعاتی بودند که در این نشست مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت.

وی انجام سریع پروژه‌های در دست اقدام توسعه زیرساخت‌های برق رسانی را طبق برنامه زمانبندی اعلام شده از اولویت‌ها دانست و گفت: مجموعه استانداری و دیگر دستگاه‌های اجرایی استان در این زمینه راهگشا و تعامل لازم را خواهند داشت.

سعید محسنی مدیرعامل شرکت برق منطقه استان اصفهان نیز با اشاره به اینکه در استان چهارمحال و بختیاری چهار پست انتقال با ظرفیت بالای ایجاد شده و زیرساخت‌های خوبی در حوزه شبکه انتقال وجود دارد تشریح کرد: در حوزه فوق توزیع ۳۰ پروژه در زمینه‌های احداث خط ، احداث پست، توسعه فیدر و غیره در حال برنامه‌ریزی و اجرا می‌باشد.

مجید فرهادزاد مدیرعامل شرکت توزیع برق استان نیز اشاره کرد در راستای توسعه زیرساخت‌های فوق توزیع و انتقال در استان طبق برنامه زمانبندی انجام شده در روز جاری عملیات اجرایی پروژه پست ۶۳ کیلوولت جنوب شهرکرد در سه راهی هفشجان با اعتباری بالغ بر ۴۰۰ میلیارد تومان آغاز خواهد شد و سعی ما بر آن است که در یکی دو سال آینده به بهره برداری برسد.

صنعت خورشیدی چین زیان‌ده ماند

تولیک‌کنندگان خورشیدی چین هفته جاری و در شرایطی که جنگ تجاری دولت ترامپ، تقاضا را با فشار بیشتری روبرو کرده است، زیان را گزارش کردند.

تولیدکنندگان بزرگ چین شامل «لونگی گرین انرژی» و «چینک سولار»، هر دو زیان خالص ۱.۴ میلیارد یوان (۱۹۳ میلیون دلار) را برای سه ماهه اول گزارش کردند، در حالی‌که ضرر چرچ ای سولار» به ۱.۶ میلیارد یوان و ضرر «ترینا سولار» به ۱.۳ میلیارد یوان رسید.

لونگی که در سال ۲۰۲۴، با زیان خالص ۸.۶ میلیارد یوان روبرو شد، به تحلیل‌گران اعلام کرد انتظار دارد تقاضا برای محصولات خورشیدی، در سال ۲۰۲۵، بر مبنای سال به سال، ثابت و بدون تغییر باشد.

چینکو اعلام کرد در سه ماهه اول، قیمت‌های زنجیره تأمین صنعت خورشیدی در سطح پایینی بود و همراه با سیاست‌های تجاری خارجی که بر تقاضا تاثیر منفی گذاشتند، همه بخش‌های صنعت تحت فشار بودند. فروش محصولات خورشیدی این شرکت، از جمله ویفر سیلیکونی، سلول‌های خورشیدی و ماژول‌ها، ۱۲.۲۸ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش یافت و در سه ماهه اول، به ۱۹۱۳۰ مگاوات رسید.

شرکت چینکو، سریع‌ترین رشد را در مناطق آسیا و اقیانوسیه و آفریقا شاهد کرده است، اما چین، آمریکا و اروپا، همچنان بزرگترین بازارها هستند.

حتی قبل از جنگ تجاری ترامپ که به وضع تعرفه ۱۴۵ درصدی بر واردات کالاهای چینی منجر شد، صادرات خورشیدی چین به آمریکا که دومین بازار بزرگ خورشیدی جهان است، با تعرفه مواجه بود. در نتیجه، تولیدکنندگان چینی پایگاه‌های تولیدی را در کشورهای دیگر در جنوب شرقی آسیا راه‌اندازی کرده بودند؛ کشورهایی که تولیدکنندگان آمریکایی بعدها با شکایت‌های تجاری مبنی بر اینکه بازار را با کالاهای ارزان پر می‌کنند، هدف قرار دادند.

آمریکا، در پاسخ به یکی از این موارد، هفته گذشته تعرفه‌هایی تا سقف ۳۵۰۰ درصد را بر محصولات خورشیدی تولیدکنندگان چینی که کارخانه‌هایی در مالزی، کامبوج، تایلند و ویتنام دارند، نهایی کرد.

حدود پنج درصد از فروش این شرکت را در سه ماهه اول تشکیل داده است. علاوه بر محصولات خورشیدی، سهمیه تولید اوپک پلاس را نقض کرده اند،

آمریکا را نیز به طرز غیرقابل قبولی گران کرده است.

نبرد خاموش در میدان پارس جنوبی



در راستا،روشنه‌ها:نفت

عصراقتصاد - میدان گازی پارس جنوبی (معروف به گنبد شمالی در قطن) به‌عنوان بزرگ‌ترین میدان گازی جهان، نقش کلیدی در تأمین انرژی جهان ایفا می‌کند. این میدان مشترک بین ایران و قطر، ۱۰ درصد از ذخایر گاز جهان را در خود جای داده است. در سال‌های اخیر، قطر با همکاری شرکت‌های بین‌المللی مانند توتال فرانسه، شل انگلیس و زیمنس آلمان، برنامه‌های بلندپروازانه‌ای برای افزایش برداشت گاز از این میدان آغاز کرده است. در عین حال ایران نیز با وجود تحریم‌ها، تلاش می‌کند سهم خود را از این میدان حفظ کند.

به گزارش عصراقتصاد، قطر با امضای قراردادهای کلان با شرکت‌های اروپایی و آمریکایی، قصد دارد تا سال ۲۰۲۷ برداشت گاز از میدان گنبد شمالی را تا ۶۰ درصد افزایش دهد. بر اساس گزارش‌ها، این کشور می‌خواهد تولید سالانه خود را از این میدان به ۱۲۶ میلیون تن برساند.

همکاری با توتال فرانسه و سایر شرکت‌های بین‌المللی قطر قرارداد ۲۷ ساله‌ای با توتال انرژیز فرانسه (تا سال ۲۰۵۴) برای توسعه میدان و افزایش صادرات گاز مایع (LNG) به اروپا با هدف صادرات گاز سالانه ۳.۵ میلیون تن گاز به اروپا برای کاهش وابستگی این قاره به گاز روسیه منعقد کرده است. شرکت‌های دیگری مانند شل انگلیس، انی ایتالیا، کونوکوفیلیپس و آکسان موبیل آمریکا نیز در این پروژه مشارکت دارند.

نقش زیمنس آلمان در توسعه فناوری استخراج

همچنین این کشور قرارداد ۲۰ میلیارد دلاری با زیمنس آلمان، برای خرید ۳۲ دستگاه زیبروکمپرسور پیشرفته با هدف جبران ۷۰ درصد افت فشار میدان و افزایش بهره‌وری تولید امضا کرده است. این تجهیزات برای فشرده‌سازی گاز ترش و



روزافزون ایران در حوزه‌های ساخت‌وساز و صنایع هستیم.

رئیس اتحادیه صنایع عراق با اشاره به آغاز مسیر همکاری شرکت‌های ایرانی و عراقی

برنامه‌های سلطه انرژی آمریکا برهم خورد

حمایت‌گرایانه او، پیش‌بینی‌های رشد تقاضا برای نفت را کاهش داده است و کاهش قیمت‌های بین‌المللی انرژی، چشم‌انداز این صنعت را تیره کرده است.

قیمت نفت آمریکا به حدود ۶۰ دلار در هر بشکه کاهش یافته که پایین‌ترین قیمتی است که از زمان همه‌گیری کرونا دیده شده و پایین‌تر از سطح ۶۵ دلاری است که این امر، تلاش رئیس‌جمهور آمریکا برای سلطه انرژی ایالات متحده را تضعیف می‌کند.

ترامپ در مبارزات انتخاباتی خود، مکررا از شعار «حفری کن، عزیزم، حفری کن»، استفاده کرد و در اولین روز ریاست‌جمهوری خود در ۲۰ ژانویه، برای به حداکثر رساندن تولید در آمریکا که بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت و گاز جهان است، اقدام کرد. به این حال، سیاست تجاری

منابع آگاه می‌گویند مقامات عربستان سعودی به متحدان و کارشناسان صنعت، اعلام کرده که تمایلی به حمایت از بازار نفت از طریق کاهش بیشتر عرضه ندارد و می‌تواند یک دوره طولانی قیمت پایین را تحمل کند.

این تغییر احتمالی در سیاست عربستان سعودی می‌تواند نشان‌دهنده حرکتی به سمت تولید بیشتر و گسترش سهم بازار خود باشد و یک تغییر بزرگ پس از صرف پنج سال زمان برای متعادل کردن بازار از طریق کاهش چشمگیر تولید توسط گروه تولیدکنندگان نفت اوپک پلاس است. محدودیت عرضه اوپک پلاس، از قیمت نفت پشتیبانی کرد و به نوبه خود، درآمد حاصل از صادرات نفت را که بسیاری از تولیدکنندگان نفت به آن متکی هستند، تقویت کرد.

به گفته منابع آگاه، ریاض از تولید بالاتر نفت توسط قزاقستان و عراق که سهمیه تولید اوپک پلاس را نقض کرده اند، خشمگین شده است. پس از تحت فشار قرار دادن اعضا برای پایدنی به این اهداف و جبران مازاد عرضه در ماههای اخیر، ریاض ناامید، در حال تغییر مسیر است. عربستان سعودی در ماه مه، برای افزایش تولید بالاتر از برنامه ریزی قبلی اوپک پلاس تلاش کرد و این تصمیم، به کاهش قیمت نفت به زیر ۶۰ دلار در هر بشکه و سقوط آن به پایینترین سطح چهار سال اخیر کمک کرد.

پارسال با استفاده از قطعات و تجهیزات داخلی و پیاده‌سازی ایده‌های نو، بیش از ۱۹ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی از پالایشگاه پنجم پارس جنوبی به شبکه سراسری ارسال شد.

صفتی به ۲۵ پروژه بسیار حیاتی و راهبردی اجرا شده از سوی متخصصان و کارکنان این مجموعه با استفاده از کالاهای داخلی اشاره کرد و گفت: پروژه ساخت ۲ دستگاه تیپ فلر پالایشگاه پنجم فاز ۹، احداث ساختمان اچ‌اس‌ا‌ئی، ۱۱ ساختمان اپراتوری، ساختمان سه طبقه، احداث مخزن کمکی ذخیره آب دریا با حجم ۲۷۵۶ مترمکعبی و همچنین تعمیر، تأمین و راه‌اندازی تجهیزات و تأسیسات مخزن بوتان دوم پالایشگاه پنجم از مهم‌ترین پروژه‌های اجرا شده در این مجموعه هستند.

رقابت ایران و قطر در بازار جهانی گاز
قطر با صادرات LNG به اروپا و آسیا (چین، ژاپن، کره جنوبی) در حال تبدیل شدن به قطب انرژی جهان است، در حالی که ایران به‌دلیل تحریم‌ها، عمدتاً بر بازار داخلی و صادرات محدود به همسایگان تمرکز دارد.

از سوی دیگر اروپا پس از جنگ اوکراین، به دنبال جایگزینی گاز روسیه با منابعی مانند قطر است که قرارداد قطر با توتال فرانسه، بخشی از این استراتژی است. رقا فعال نگاشته است.

مدیر پالایشگاه پنجم مجتمع گاز پارس جنوبی در اینباره گفت: توانسته‌ایم با استفاده از دانش نوآورانه و استفاده ۱۰۰ درصدی از کالاهای داخلی، تأمین سالانه ۷ درصدی از کل گاز تحویلی پالایشگاه‌های درصدی از شرکت ملی گاز را به ثبت برسانیم. وی تصریح کرد: در پالایشگاه‌های کشور به شرکت ملی گاز را به ثبت برسانیم. تلاش می‌کند سهم خود را حفظ کند. آيا ایران می‌تواند با رفع تحریم‌ها و جذب سرمایه‌گذاری خارجی، در این رقابت گازی پیروز شود؟

هدف‌گذاری بازرگانان عراقی برای توسعه تجارت پتروشیمی با ایران

در حوزه تجارت محصولات پتروشیمی از سال ۲۰۰۳، گفت: هر چند تحریم‌ها و مسائل مالی تا حدودی صادرات را با محدودیت‌ها و هزینه‌های اضافه روبه‌رو کرده اما در سال ۲۰۲۴ میلادی حجم مبادلات تجاری ما با ایران به ۱۱ میلیارد دلار رسید، در حالی که ما برای ۱۹ میلیارد دلار هدف‌گذاری کرده بودیم. عکاب درباره تلاش برای تحقق هدف تعیین شده در حوزه تجارت پتروشیمی گفت: با توجه به تحریم و محدودیت‌ها برای شرکت‌های عراقی همکار ایران و اختلاف بین ارزش دلار و ریال تا حدودی تحقق رقم تعیین‌شده دشوار است اما ما به تلاش‌های خود ادامه می‌دهیم.

رئیس اتحادیه صنایع عراق با اشاره به آغاز مسیر همکاری شرکت‌های ایرانی و عراقی صنایع هستیم.

برنامه‌های سلطه انرژی آمریکا برهم خورد

روز پس از روی کار آمدن، از عربستان سعودی و اوپک خواست که قیمت نفت را کاهش دهند.

در نتیجه کاهش قیمت، تولیدکنندگان نفت آمریکا که در آوریل، حدود ۱۳.۴ میلیون بشکه در روز تولید می‌کردند و انتظار می‌رود تولیدشان در سال ۲۰۲۵، به ۱۳.۵ میلیون بشکه در روز برسند، در حال حاضر حفاری چاه‌های جدید را متوقف کرده‌اند.

رو پترسون، مدیرعامل سابق شرکت نفتی «پسیپک انرژی سروسپس» و شریک مدیریتی «مارودر کپیتال»، در پستی در لینکدین نوشت: به نظر می‌رسد ترامپ و تیم انرژی او فکر می‌کنند تولیدکنندگان آمریکایی از عدم قطعیتی که ایجاد شده است، عبور خواهند کرد. آنها این کار را نخواهند کرد و امید به اینکه این کار را انجام دهند، محاسبه ضعیفی است.

تولیدکننده نفت تحت فشار قرار می‌گیرند تا بودجه خود را کاهش دهند.

به نظر می‌رسد سعودی ها، به متحدان و کارشناسان اطلاع داده اند که آماده انجام این کار هستند. پنج منبع آگاه به رویترز گفتند، مقامات سعودی در هفته‌های اخیر، به متحدان و فعالان بازار گفته‌اند که عربستان می‌تواند با افزایش استقراض و کاهش هزینه‌ها، در برابر کاهش قیمت‌ها دوام بیاورد. یکی از این منابع گفت: سعودی ها آماده قیمت‌های پایینتر هستند و ممکن است نیاز به عقب نشینی از برخی پروژه های بزرگ داشته باشند.

طبق اعلام صندوق بین المللی پول (IMF)، عربستان سعودی برای متعادل کردن بودجه خود، به قیمت نفت بالای ۹۰ دلار نیاز دارد که بالاتر از سایر تولیدکنندگان بزرگ اوپک مانند امارات عربی متحده است. بر اساس گزارش رویترز، تحلیل‌گران می‌گویند عربستان سعودی، به دلیل کاهش قیمت نفت، ممکن است لازم باشد برخی از پروژه ها را به تاخیر انداخته یا کاهش دهد.

نفت،نیرو و انرژی

پتروشیمی

جابجایی موفقیت‌آمیز مخزن ۸.۵

تنی در پتروشیمی اروند

عصراقتصاد - با برنامه‌ریزی دقیق و به‌کارگیری نیروهای متخصص، عملیات پیچیده جابجایی مخزن ۸.۵ تنی در واحد EdC پتروشیمی اروند با موفقیت در کمتر از ۴۸ ساعت انجام شد تا یکی از حساس‌ترین پروژه‌های این مجتمع با اعتماد به دانش متخصصین داخلی عملیات شود.

به گزارش روابط عمومی پتروشیمی اروند، عملیات حساس و پیچیده جابجایی یک مخزن ۸.۵ تنی با حجم ۱۵ مترمکعب در واحد EdC شرکت پتروشیمی اروند به پایان رسید.

این پروژه که با برنامه‌ریزی دقیق و هماهنگی کامل تیم اجرایی و مدیریتی همراه بود، توانست زمان توقف تولید در این واحد را از ۱۰ روز به کمتر از ۴۸ ساعت کاهش دهد که نشان از برنامه‌ریزی دقیق مدیریتی و کارشناسی است.

تصمیمات کلیدی مدیران ارشد و توان تخصصی تیم اجرایی عامل اصلی موفقیت این پروژه بوده‌اند که با به‌کارگیری تجهیزات پیشرفته، بررسی دقیق سناریوهای اجرایی، ارزیابی جامع ریسک و رعایت استانداردهای ایمنی، عملیات جابجایی نه‌تنها بدون وقفه در تولید انجام شد، بلکه خلاقیت در انتخاب طرح Lifting Plan و استفاده از تجربه‌های گذشته، موجب ثبت دانش تخصصی برای اقدامات آینده نیز شد.

کاهش چشمگیر زمان اجرا از ۱۰ روز به کمتر از ۴۸ ساعت با به‌کارگیری روش‌های نوین و مدیریت منابع، رفع نشتی‌های مخزن قبلی با فناوری‌های به‌روز بدون توقف تولید، اجرای برنامه‌ریزی دقیق فنی و لجستیکی و برگزاری جلسات متمرکز برای طرح‌ریزی خلاقانه، استقرار تیم‌های ICT و EMT جهت ایزولاسیون سایت و مدیریت حضور نیروی انسانی، به‌کارگیری نیروهای متخصص و استفاده از تجربه‌های عملیاتی گذشته با ثبت دانش فنی از جمله محورهای این موفقیت به شمار می‌رود.

مدیرعامل پتروشیمی شازند خبرداد هدف‌گذاری دو ساله شازند برای افزایش سودآوری

عصراقتصاد - مدیرعامل و عضو هیات مدیره شرکت پتروشیمی شازند در آیین تجلیل از کارگران نمونه شرکت پتروشیمی شازند از هدف‌گذاری دو ساله این شرکت در راستای افزایش سودآوری خبر داد.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل، مهندس عباس کریمی مدیرعامل و عضو هیات مدیره شرکت پتروشیمی شازند در آیین تجلیل از کارگران نمونه، ضمن گرامیادشت روز جهانی کار و کارگر و نیز تسلیت حادثه بندر شهید رجایی، با اشاره به برنامه های آتی شاراک گفت: یکی از اصلی ترین دلایل ناترازی مالی در پتروشیمی شازند، نرخ خوراک دریافتی بوده که در دیدار اخیر با معاونین وزیر نفت و نمایندگان مجلس، این مسئله مطرح و مکاتبات لازم با مجموع های مرتبط صورت گرفته است که با پیگیری های مستمر، به دنبال اصلاح نرخ خوراک می باشیم.

وی با اشاره به هدفگذاری شرکت پتروشیمی شازند در راستای افزایش سودآوری عنوان کرد: در سال گذشته با شرایط خاصی که وجود داشت، حاشیه سود شرکت متأثر از این شرایط ایجاد شده قرار گرفت، اما با یک هدفگذاری دو ساله به دنبال رسیدن به حاشیه سود نرمال هستیم.

مهندس کریمی به تعمیرات اساسی پیش رو شرکت اشاره کرد و اظهار داشت: انجام تعمیرات اساسی از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و لازم است تمامی همکاران، ضمن توجه به انجام موفقیت آمیز این تعمیرات، رعایت نکات ایمنی را مورد توجه خود قرار دهند.

استاندار بوشهر تاکید کرد

توسعه متوازن استان بوشهر با کمک صنعت پتروشیمی

عصراقتصاد - استاندار بوشهر با اشاره به حمایت شرکت ملی صنایع پتروشیمی از توسعه استان بوشهر بر توسعه متوازن این استان با تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی در شمال این استان خبر داد.

ارسلان زارع در آیین نکوداشت روز ملی خلیج فارس با تاکید بر نقش خلیج فارس در شکل‌گیری تمدن‌ها و جریان‌های فرهنگی اجتماعی سیاسی و اقتصادی در طول تاریخ و جایگاه راهبردی و تاریخی بوشهر اظهار کرد:هم اکنون فرصت سرمایه‌گذاری در استان بوشهر بیش از پیش مهیا است.

وی با بیان اینکه بیش از ۵۰ درصد محصولات صنعت پتروشیمی در استان بوشهر تولید می‌شود و بالغ بر ۳۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در این حوزه صورت گرفته است، گفت: بدهی است که این مهم موجب شده منطقه ویژه اقتصادی پارس به عنوان بزرگ‌ترین هاب تولید محصولات پتروشیمی کشور شناخته شود و معتقدیم با تمام ظرفیت‌های موجود در استان بوشهر باید توجه لازم به توسعه متوازن این استان صورت گیرد.

استاندار بوشهر با تاکید بر برنامه آمایشی این استان و برنامه‌های راهبردی شرکت ملی صنایع پتروشیمی در راستای تکمیل زنجیره ارزش و جلوگیری از خام فروشی، اظهار کرد: هماهنگی های لازم با جناب آقای دکتر عباس‌زاده، مدیرعامل محترم شرکت ملی صنایع پتروشیمی صورت گرفته تا با توجه به نقش استان بوشهر در تولید مناطق برای سرمایه‌گذاری محسوب می‌شود بنابراین امیدواریم با سرمایه‌گذاری‌های مناسب در این استان شاهد توسعه اقتصادی و حل مشکلات مردم باشیم.

پشت‌پرده همکاری جنجالی مایکروسافت و ماسک برای میزبانی از Grok

مایکروسافت در اقدامی تازه، در حال آماده‌سازی زیرساخت‌های لازم برای میزبانی از مدل هوش مصنوعی «Grok» متعلق به شرکت xAI، زیرمجموعه‌ای از امپراتوری ایلان ماسک است. منابع آگاه گزارش داده‌اند که مذاکراتی میان دو طرف در جریان بوده و هدف این همکاری، ارائه مدل Grok از طریق سرویس ابری Azure برای استفاده توسعه‌دهندگان و تیم‌های داخلی مایکروسافت است.

اگر این توافق نهایی شود، Grok از طریق پلتفرم Azure AI Foundry در دسترس قرار خواهد گرفت. این پلتفرم بستری برای ارائه مدل‌های از پیش آموزش‌دیده و ابزارهای ساخت اپلیکشن‌های مبتنی بر هوش مصنوعی است. در نتیجه، توسعه‌دهندگان می‌توانند از قابلیت‌های Grok در محصولات خود بهره ببرند و حتی مایکروسافت نیز از آن در سرویس‌های داخلی خود استفاده کند.

هرچند مایکروسافت تاکنون درباره این پروژه اظهارنظر رسمی نکرده، اما نشانه‌ها حاکی از آن است که «ساتیا نادالا»، مدیرعامل این شرکت، شخصاً پیگیر جذب مدل‌های نوپهوش مصنوعی است. نمونه‌ای از این تلاش، میزبانی سریع مدل RI از استارت‌آپ چینی DeepSeek روی Azure در ماه‌های اخیر بود؛ اقدامی که مایکروسافت را به بازیگری کلیدی در زیرساخت‌های هوش مصنوعی بدل کرده است. اما این همکاری احتمالی با xAI، می‌تواند باعث تشدید اختلافات مایکروسافت با شریک قدیمی‌اش یعنی OpenAI شود. روابط میان این دو غول هوش مصنوعی اخیراً پرتنش شده، به‌ویژه پس از شکایت OpenAI از ایلان ماسک. حال همکاری مایکروسافت با شرکتی متعلق به همان ماسک، می‌تواند رابطه با OpenAI را بیش از پیش تیره کند. در این میان، حضور ایلان ماسک در پروژه پرچاشیه دولتی موسوم به DOGE و تلاش او برای انتقال مدل‌های xAI از سرورهای اوراکل به زیرساخت داخلی، موضوع را پیچیده‌تر کرده است. برخی منابع می‌گویند ماسک قصد دارد از پروژه DOGE کنار بکشد و همکاری رسمی با مایکروسافت را در کنفرانس Build در تاریخ ۱۹ مه اعلام کند. در حال حاضر مشخص نیست آیا این میزبانی به‌صورت انحصاری خواهد بود یا رقبا نیز وارد میدان خواهند شد. آنچه مشخص شده، این است که مایکروسافت فعلاً تنها می‌خواهد میزان مدل فعلی باشد و برنامه‌ای برای آموزش مدل‌های آینده xAI در زیرساخت خود ندارد. با این حال، این حرکت می‌تواند موقعیت مایکروسافت را در رقابت جهانی هوش مصنوعی دگرگون کند و اتحادهای سنتی را به چالش بکشد.

ضربه ۹۰۰ میلیون دلاری تعرفه‌های ترامپ به اپل؛ تیم کوک از جابه‌جایی خطوط تولید می‌گوید

در جریان نشست روز روز چهارشنبه، تیم کوک، مدیرعامل اپل، برای نخستین‌بار جزئیات کاملی درباره تأثیر تعرفه‌های اعمال‌شده توسط دولت ترامپ ارائه داد. او هشدار داد که اگر سیاست‌های تعرفه‌ای فعلی تا پایان سه‌ماهه جاری تغییری نکنند، این شرکت با هزینه‌ای ۹۰۰ میلیون دلاری مواجه خواهد شد.

کوک در بخشی از صحبت‌هایش تأکید کرد این رقم فقط برای فصل جاری برآورد شده و شرایط ویژه‌ای در سه‌ماهه ژوئن وجود دارد که ممکن است این تأثیر را کاهش دهد. بنابراین نباید این رقم را به‌عنوان شاخصی برای ماهه‌های آینده در نظر گرفت.

یکی از مهم‌ترین بخش‌های این نشست، مربوط به راهکارهای اپل برای مقابله با فشار تعرفه‌ای بود. کوک توضیح داد که اکثر آیفون‌هایی که در بازار آمریکا فروخته می‌شوند، حالا در هند تولید می‌شوند. همچنین کشور ویتنام، به عنوان منبع اصلی تولید آیب، مک، اپل واچ و ایرپاد برای بازار ایالات متحده جایگزین چین شده است. با این حال، چین همچنان مبدا اصلی محصولات اپل برای دیگر نقاط جهان باقی مانده است.

در بخش فنی‌تر جلسه، کوک جزئیاتی درباره تأثیر مستقیم تعرفه‌ها بر قیمت تمام‌شده محصولات ارائه کرد. او گفت تعرفه‌ای ۲۰ درصدی تحت چارچوب قانونی IEPPA برای واردات از چین اعمال می‌شود که بیشتر محصولات اپل در آمریکا را هدف قرار می‌دهد. افزون بر این، برخی محصولات چابنی و خدماتی مانند AppleCare مشمول تعرفه‌ای ۱۲۵ درصدی در چین شده‌اند و مجموع این نرخ‌ها برای برخی کالاها به ۱۴۵ درصد نیز می‌رسد.

نکته قابل توجه دیگر، عدم مشمول محصولات کلیدی اپل مانند آیفون، مک، آیبید، اپل واچ و ویزن پرو در فهرست تعرفه‌های متقابل جهانی بود که در آوریل اعلام شد. این موضوع به دلیل آغاز تحقیقات وزارت بازرگانی آمریکا درباره واردات تجهیزات مرتبط با نیمه‌هادی‌ها است و فعلاً تعرفه‌ای بر این اقالم وضع نشده است.

تیم کوک در پایان جلسه تأکید کرد که اپل با نگاهی منطقی و مدیریت دقیق، خود را با شرایط جدید تطبیق می‌دهد. با این حال، او از پیش‌بینی اثرات بلندمدت این سیاست‌ها خودداری کرد و گفت هنوز نمی‌توان درباره آینده قضاوت دقیقی داشت.

واتس‌اپ از مرز ۳ میلیارد کاربر گذشت؛ هوش مصنوعی سلاح پنهان متا در رقابت جهانی

مارک زاکربرج، مدیرعامل متا، در نشست اعلام نتایج مالی سه‌ماهه اول سال ۲۰۲۵، از رسیدن تعداد کاربران فعال ماهانه واتس‌اپ به بیش از ۳ میلیارد نفر خبر داد. این دستاورد، واتس‌اپ را در کنار فیس‌بوک به یکی از معدود اپلیکشن‌هایی تبدیل می‌کند که از این مرز تاریخی عبور کرده‌اند. واتس‌اپ که در سال ۲۰۰۹ راه‌اندازی شد و در سال ۲۰۱۴ با مبلغ ۱۹ میلیارد دلار توسط فیس‌بوک خریداری گردید، تاکنون رایگان باقی مانده و تبلیغی به کاربران نمایش نمی‌دهد. این اپلیکیشن در سال ۲۰۲۰ به رکورد ۲ میلیارد کاربر فعال ماهانه رسیده بود، اما حالا در کمتر از پنج سال، یک میلیارد کاربر دیگر به آن اضافه شده است. این رشد چشمگیر، جایگاه واتس‌اپ را به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین ستون‌های تجاری متا تثبیت کرده است. هم‌زمان با این رشد، متا تمرکز ویژه‌ای بر توسعه محصولات هوش مصنوعی خود دارد و واتس‌اپ اکنون به یکی از اصلی‌ترین کانال‌های توزیع خدمات هوش مصنوعی این شرکت تبدیل شده است. سوزان لی، مدیر مالی متا، در این نشست اعلام کرد که تعامل کاربران با Meta AI از مسیرهای مختلفی انجام می‌شود. اما بیشترین و قوی‌ترین استفاده از این فناوری درون واتس‌اپ دیده می‌شود. به‌گفته او، اکثر کاربران فعلاً در چت‌های تک‌نفره با دستیار هوش مصنوعی متا ارتباط برقرار می‌کنند. زاکربرج همچنین توضیح داد که با وجود موفقیت جهانی واتس‌اپ، متا در بازارهایی مثل آمریکا با چالش‌هایی روبه‌روست؛ چرا که بسیاری از کاربران هنوز به اب‌های پیش‌فرض گوشی مثل iMessage وابسته‌اند. با این حال، او معتقد است قابلیت‌های هوش مصنوعی متا می‌توانند عامل جذابی برای ترغیب این کاربران به مهاجرت به واتس‌اپ باشند. متا در حال طراحی راهکارهایی برای تقویت حضور هوش مصنوعی خود در واتس‌اپ و تشویق کاربران به استفاده از آن است.

روزنامه اقتصادی چهار زبانه (فارسی-عربی-انگلیسی و ترکی)

عضو انجمن صنفی مدیران روزنامه‌های غیردولتی

درباره ری B روزنامه‌های کل کشور

صاحب امتیاز: فرزانه علم بیگی

مدیر مسئول: مسعود شریعت زاده

سردبیر: مهرا ن ابراهیمیان

مشاور رسانه‌ای: دکتر مهران خوش سلوک -دکتر غلامحسین یبانیان

هیات تحریریه: اکرم رضایی نژاد- آریا برخوردار-ی- مریم غذیریور

زینب غضنفری- فرزاد فرشاد

مدیر استان‌ها: زهرا کوثر غلامی

سرویس عکس: زینب بابا مرادی

سرویس اقتصاد دیجیتال: مهرین نظری

نشانی: خیابان کارگرشمالی،جنب بیمارستان قلب،پلاک ۱۴۴۴،واحد۵

شماره های تحریریه : ۸۸۰۰۱۰۴۲۳

شماره‌های سازمان آگهی‌ها: ۸۶۰۹۶۲۴۵

مرام نامه اخلاق حرفه‌ای: http://www.asre-eghtesad.com/content1

لیتوگرافی و چاپ: چاپخانه شاخه سبز توزیع تهران: شرکت نشر گستر امروز

فکس: ۷۱۰۵۷۱۲۷ شماره تلگرام: ۳۵۴۹۴۵۳۰۹۹۰

www.asre-eghtesad.com

E-mail:info@asre-eghtesad.com

اقتصاد دیجیتال، چشم‌نگر شد!

آیا کاربران سوخت خام اقتصاد دیجیتال نوین شده‌اند؟



در سایت روزنامه به‌دین

برنده است یا بازی خورده است؟

شرکت World اعلام کرده که کاربران می‌توانند از شناسه دیجیتال

خود برای ورود به اپلیکیشن ورلد، ردیت، تلگرام، دیسکورد و دیگر

پلتفرم‌های سازگار استفاده کنند.

این یعنی کاربران دارند زیرساختی برای

حضور یکپارچه و هویت‌دار در کل اینترنت

می‌سازند؛ اما این بار با بدن‌شان.

در نظام فعلی اقتصاد دیجیتال، داده رفتاری کاربران – شامل زمان مصرف، علائق، محل سکونت و خریدهای آنلاین – به منبع اصلی درآمد پلتفرم‌ها تبدیل شده است. اما با پروژه‌هایی مانند World، اقتصاد دیجیتال یک لایه عمیق‌تر از مالکیت را نشانه گرفته است: زیست‌شناسی افراد. دیگر بحث فقط بر سر کلیدها و تپ‌ها نیست؛ بلکه بر سر مردمک چشم توست.

اینجا سؤال تلخ‌تری مطرح می‌شود، آیا رمزدار در ازی عنبیه، نمونه‌ای از استعمار مدرن داده‌ای نیست؟ آن‌هم در شرایطی که اکثر کاربران از کشورهای جنوب جهانی هستند، به رمزدار نیاز دارند، اما ابزاری برای دفاع از حریم زیستی‌شان ندارند.

رمزارز در پوستین اعتماد

World در همکاری با ویزا، وعده داده تا کارت پرداختی‌ای ارائه دهد که کاربران بتوانند WLD خود را در فروشگاه‌ها به ارز فیات تبدیل کنند. این ادغام با زیرساخت‌های بانکی سنتی، گام هوشمندانه‌ای برای مشروعیت‌بخشی به پروژه است. اما با

ورود شرکت‌های مالی بزرگ به مدل‌هایی مانند World، پرسش تازه‌ای شکل می‌گیرد: اگرچه کاربران ظاهراً در ازای داده‌های خود «پاداش» می‌گیرند، اما در واقع تنها سهم ناچیزی از کل ارزش اقتصادی‌ای را دارند که از حضور و داده‌های آن‌ها تولید می‌شود.

باشی؟

وابستگی به هویت بیومتریک، اگرچه دسترسی را ساده‌تر می‌کند، اما نابرابری را نیز تقویت می‌کند. در جهانی که پناهجویان، فاقد اسناد رسمی‌اند، آیا پروژه‌هایی مثل World آن‌ها را وارد اقتصاد می‌کند یا بیشتر حاشیه‌نشین‌تر می‌کند؟

همچنین، ادعای این شرکت مبنی بر اینکه همه‌چیز در بلاکچین ذخیره می‌شود و غیرقابل دستکاری است، هنوز به آزمون عمومی اعتماد گذاشته نشده. اگر در آینده نشست اطلاعاتی رخ دهد – نه در سطح یک ایمیل یا پسورد، بلکه در سطح کدهای بیومتریک – دیگر راه برگشتی وجود ندارد. وقتی چشم تو هک شود، نمی‌توانی چشم جدید بسازی.

آیا ما سوخت هستیم یا سهام‌دار؟

در جهان امروز، داده‌ها «نفت جدید» نامیده می‌شوند؛ اما سوال کلیدی این است: چه کسی صاحب این نفت است؟ وقتی یک شرکت خصوصی، اطلاعات بیومتریک میلیون‌ها نفر را جمع‌آوری و ذخیره می‌کند و در ازای آن توکن می‌دهد، باید پرسید این معامله واقعاً عادلانه است یا نه. مدل اقتصادی World بر مبنای

مشارکت همگانی و تمرکززدایی است، اما مالکیت اصلی همچنان در دستان تیم مرکزی و سرمایه‌گذاران اصلی پروژه است. اگرچه کاربران ظاهراً در ازای داده‌های خود «پاداش» می‌گیرند، اما در واقع تنها سهم ناچیزی از کل ارزش اقتصادی‌ای را دارند که از حضور و داده‌های آن‌ها تولید می‌شود.

این همان استعاره معروف «وقتی یک خدمت رایگان است، تو خودت محصولی» را به مرحله‌ای عمیق‌تر می‌برد: وقتی برای حضور در اقتصاد آینده باید چشم خود را اسکن کنی، تو دیگر فقط محصول نیستی، تو سوخت محرکه‌ای!

پروژه World یک نمونه پیشرفته و قابل‌تأمل در تحول اقتصاد دیجیتال به سمت بهره‌کنشی بی‌واسطه از کاربران است. این‌بار نه از طریق تبلیغات، بلکه از طریق بافت‌های بیولوژیکی. با آنکه ایده تأیید هویت جهانی بر پایه عنبیه می‌تواند راهکارهایی برای مقابله با کلاهبرداری و ربات‌ها ارائه دهد، اما عدم شفافیت در مالکیت داده‌ها، عدم وجود ساختار نظارتی مستقل و نبود حقوق کاربر در برابر چنین زیرساخت عظیمی، رنگ خفّری جدی است.

کاربران باید بیش از هر زمان دیگر بدانند که در اقتصاد دیجیتال، هر داده‌ای ارزش دارد – حتی اگر آن داده، مردمک چشم‌شان باشد. و اگر قرار است داده‌ها فروخته شود، بهتر است خود کاربران فروشنده باشند، نه خوراک یک ماشین بی‌چهره به‌نام آینده.



اقتصاد دیجیتال

خبر

زنگ خطر برای مشتریان سامسونگ؛ تعرفه‌های آمریکا قیمت محصولات را بالا می‌برد

در جلسه مالی اخیر سامسونگ که به نتایج سه‌ماهه اول سال ۲۰۲۵ اختصاص داشت، یکی از مدیران ارشد این شرکت درباره اثرات احتمالی تعرفه‌های جدید آمریکا بر قیمت محصولات هشدار داد. به گفته «سون چول پارک»، مدیر مالی سامسونگ، ادامه ابهام در سیاست‌های تجاری ایالات متحده می‌تواند به کاهش تقاضا برای محصولات این شرکت منجر شود.

سامسونگ تأکید کرد که فروش سری گوشی‌های گلکسی S۲۵ در بازار جهانی موفق بوده و همچنین محصولات پرچمدار تبلت و ساعت هوشمند این برند در سال جاری نیز عملکرد خوبی داشته‌اند. با این حال، تمرکز اصلی شرکت همچنان بر توسعه فناوری‌های هوش مصنوعی باقی مانده است.

یکی از نگرانی‌های جدی سامسونگ، تأثیر تعرفه‌های آمریکا بر صادرات تراشه‌های هوش مصنوعی به چین است. این شرکت تاکنون از صادرات تراشه‌های مجاز توسط دولت

آمریکا به چین، سود قابل توجهی کسب می‌کرد؛ اما اکنون با تشدید محدودیت‌های تجاری، این مسیر نیز با چالش‌های جدیدی روبه‌رو شده است. چنین تغییراتی نه‌تنها درآمد شرکت را کاهش می‌دهد، بلکه باعث تضعیف جایگاه سامسونگ در بازار سخت‌افزارهای هوش مصنوعی نیز خواهد شد.

به‌علاوه، مدیر مالی سامسونگ اعلام کرد که قیمت برخی قطعات کلیدی مورد استفاده در گوشی‌های هوشمند این شرکت افزایش یافته که می‌تواند حاشیه سود را تحت فشار بگذارد. به‌همین دلیل، احتمال دارد سامسونگ مجبور شود قیمت نهایی گوشی‌ها و دیگر محصولات خود را در بازار ایالات متحده افزایش دهد. هرچند هنوز رقم دقیق این افزایش مشخص نیست، اما چنین سناریویی می‌تواند مشتریان بالقوه را از خرید منصرف کند.

نمونه‌هایی از این روند قبلاً در بازار آمریکا دیده شده است؛ از جمله افزایش قیمت ساعت OnePlus Watch ۳ که در نتیجه سیاست‌های تعرفه‌ای اعمال شده، در ایالات متحده گران‌تر شده است. حال سامسونگ نیز با احتمال مواجهه با همان مشکل روبه‌رو است.

تعرفه‌ها تنها به گوشی‌های هوشمند محدود نمی‌شوند. پیش‌بینی می‌شود قیمت تلوزیون‌ها و برخی لوازم خانگی سامسونگ نیز در صورت تداوم سیاست‌های فعلی آمریکا، افزایش یابد. در چنین شرایطی، سامسونگ باید راهی پیدا کند که ضمن حفظ سوددهی، از کاهش سهم بازار خود در ایالات متحده جلوگیری کند.

در نهایت، تأثیر دقیق این تعرفه‌ها به تصمیمات آتی دولت ایالات متحده بستگی دارد. اگر محدودیت‌ها ادامه یابند یا ش‌دیدتر شوند، بازار آمریکا برای برندهایی مانند سامسونگ به یک میدان پرریسک بدل خواهد شد.

